11OS0000-01-2019-000395-70 Дело № 2- 03 /2020 года.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Сыктывкар 25 февраля 2020 года.

Верховный Суд Республики КОМИ

в составе председательствующего судьи Соколова С.А.,

с участием государственных обвинителей Желудева О.А, Жаренкова Д.В.,

подсудимого ФИО2,

со стороны защиты- адвоката Микушевой С.В.,

при секретаре Махлинец Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2

родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, постоянно проживавшего 

<

Адрес обезличен>, временно без регистрации Республика Коми, 

<

Адрес обезличен>, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5; 30 ч. 3-228.1 ч. 5 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, не позднее 2014 года, (более точное время, место и иные обстоятельства предварительным следствием не установлены), создало с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды, организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе и на территории Республики Коми. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных платежных систем. 

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет», в том числе на интернет-сайте «...» было создано условное имя пользователя «...». В Республике Коми, данная организованная группа, использовала в сети «Интернет» условные имена пользователей ...» (бот автоматических продаж), ...», информационные чаты «...», «...», «...».

Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, велась посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем (например, «Visa QIWI Wallet»). При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство.

Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли в совершении преступлений: 

-организатор и руководитель организованной группы – неустановленное предварительным следствием лицо (либо группа лиц), которое, используя в сети «Интернет» условные имена пользователей ...», «...», осуществляет общее руководство созданной им организованной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций («помощник организатора», «оператор»), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной группы, обеспечивает организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли полученной от реализации наркотических средств между членами группы;

-помощник организатора - неустановленное предварительным следствием лицо (либо группа лиц), использующее в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

-куратор - неустановленное предварительным следствием лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотических средств в конкретном регионе и организующее работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»;

-оператор - неустановленное предварительным следствием лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность участников организованной группы (курьер, склад, мини-склад, закладчик), а именно: дает указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а также контролирует поступление денежных средств за наркотические средства от покупателей и получение ими наркотических средств, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

-курьер - неустановленное предварительным следствием лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации для бесперебойной работы организованной группы;

-склад - неустановленное предварительным следствием лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств в количестве до 1 кг в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей; 

-закладчик - неустановленное предварительным следствием лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств, осуществление их дальнейшего хранения и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передает адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок). 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «склад» - «курьер» - «мини-склад» - «закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Созданному не позднее 2014 года (точная дата и время предварительным следствием не установлены) на территории Российской Федерации неустановленным лицом организованной группе при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств присущи следующие признаки: 

-сплоченность, выразившаяся в наличие у участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

-устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

-наличие четкой, сложной внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

-координация деятельности всех участников организованной группы со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия ее звеньев, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

-тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

-общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

-длительный период существования и деятельности организованной группы;

-территориальный признак - осуществление деятельности организованной группы, в том числе в Республике Коми;

-регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

В период с 1 ноября 2018 года до 20 ноября 2018 года (точная дата предварительным следствием не установлена), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории Волгоградской области, рассказало ФИО2 о занимаемой должности «закладчика» в составе организованной группы и выполняемых ею функциях. 

ФИО2, имея цель извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, на территории Волгоградской области, в вышеуказанный период времени посредством сети «Интернет» в ходе переписки в программе «Telegram» договорился с «оператором» об устройстве в качестве «закладчика» наркотических средств, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав организованной группы. При этом ФИО2 заведомо осознавал, что данная организованная группа осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, на территории Волгоградской области.

В период с 11 часов 13 минут 20 ноября 2018 года до 11 часов 46 минут 26 ноября 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены), неустановленным следствием лицом, входящим в состав организованной группы, посредством сети «Интернет» ФИО2 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области, выполняя функции «закладчика». 

В связи со вступлением ФИО2 в состав организованной группы, действовавшей на территории Волгоградской области, состоящего помимо ФИО2 из других, неустановленных предварительным следствием лиц, неустановленным участником организованной группы, были определены четкие функции, соответствующие звену «закладчик», которые он осуществлял под руководством неизвестного ему и неустановленного предварительным следствием лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора».

Так, ФИО2 было поручено выполнение следующих функций:

-посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников, расположенных в различных частях на территории г. Волгограда Волгоградской области;

-полученные наркотические средства, расфасованные для незаконного сбыта, размещать в тайниках (закладках) в выбранных самостоятельно местах на территории г. Волгограда и Волгоградской области;

-передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 было обещано вознаграждение от неустановленного предварительным следствием лица в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin».

Таким образом, в период с 11 часов 13 минут 20 ноября 2018 года до 14 часов 27 минут 27 декабря 2018 года, ФИО2 состоял в указанной организованной группе в качестве «закладчика».

27 декабря 2018 года в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 27 минут неустановленным участником организованной группы, выполняющего функции «помощника организатора» посредством переписки в сети «Интернет» лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было предложено дальнейшую свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств осуществлять на территории Республики Коми, а также повышение в иерархии организованной группы, соответствующее звену «мини-склад», о чем лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО3. ФИО3, осознавая, что это принесет большую материальную выгоду в виде вознаграждений, в виду больших объемов предоставляемых им для сбыта наркотических средств, ответил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием. 

В соответствии с отведенной лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 ролью в организованной группе, участником которого он являлся, свою деятельность ФИО3 осуществлял совместно и согласованно с неизвестным ему и неустановленным предварительным следствием лицом, выполняющим в организованной группе функции «оператора» на территории Республики Коми, а также с «помощником организатора». 

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 14 часов 27 минут 27 декабря 2018 года до 17 часов 20 минут 16 февраля 2019 года в соответствии с указаниями «помощника организатора» и «оператора» выполняло следующие функции:

-посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получало от «помощника организатора», либо «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, совместно с ФИО3 забирали их из указанных тайников, расположенных в различных частях на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми;

-совместно с ФИО3 осуществляли дальнейшее хранение наркотических средств по месту проживания по адресу: Республика Коми, 

<

Адрес обезличен>;

-осуществляло по месту проживания расфасовку, а ФИО3 упаковку полученных наркотических средств в объемах, указываемых «оператором», для последующего размещения в тайниках (закладках) для нижестоящих звеньев организованной группы и оптовых покупателей (потребителей наркотических средств);

-самостоятельно приобретали весы, фасовочные пакеты, фольгу, изоленту, полимерную пленку для фасовки и сокрытия наркотических средств; 

-размещали расфасованные наркотические средства в тайники (закладки) в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара, г. Ухты и Сыктывдинского района Республики Коми для дальнейшего незаконного сбыта;

-соблюдая меры конспирации, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавало «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получало денежное вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin», переводило их в рубли России и распоряжалось совместно с ФИО2 

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 в соответствии с отведенной им в организованной группе функцией «мини-склада» 13 января 2019 года в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 38 минут, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое совместно с ФИО3 должны незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО3 в период с 23 часов 38 минут 13 января 2019 года до 01 часа 26 минут 14 января 2019 года, действуя по указанию «помощника организатора», извлекли из тайника (закладки), расположенного на участке местности около 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфэдрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 2,427 грамма. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно после получения наркотических средств, переместили полученное вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми, для расфасовки, упаковки и хранения до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 14 января 2019 года в период с 01 часа 26 минут до 17 часов 00 минут (точное время предварительным следствием не установлено), действуя с единым с иными участниками организованной группы преступным умыслом, поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты: 

<

Номер обезличен>) часть ранее полученного ими наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 2,427 грамма. 

14 января 2019 года в 17 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара Республики Коми, о чем ФИО3 было доподлинно известно. 

Тем самым, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц указанного наркотического средства в крупном размере.

14 января 2019 года, в период с 17 часов 39 минут до 17 часов 42 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, в соответствии с отведенной совместно с ФИО3 в организованной группе функцией «мини-склада» посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое оно должно совместно с ФИО3 незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, 14 января 2019 года в период с 17 часов 42 минут до 18 часов 44 минут, действуя по указанию «помощника организатора», извлекли из тайника (закладки), расположенного на участке местности по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 40,221 грамма. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно после получения наркотических средств, переместили полученное вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> Республики Коми, для расфасовки, упаковки и хранения до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

15 января 2019 года в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 50 минут, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности в с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты: 

<

Номер обезличен>), часть ранее полученного ими наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 40,221 грамма. 

15 января 2019 года в 11 часов 50 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми, о чем ФИО3 было доподлинно известно. 

Тем самым, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц указанного наркотического средства в крупном размере.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2, действуя в соответствии с отведенной им в организованной группе функцией «мини-склада», 17 января 2019 года в 23 часа 00 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое совместно с ФИО3 должны незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара, г. Ухты и Сыктывдинского района Республики Коми.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период с 23 часов 00 минут 17 января 2019 года до 02 часов 55 минут 18 января 2019 года, действуя по указанию «оператора», извлекли из тайника (закладки), расположенного на участке местности по ул. 

<

Адрес обезличен> с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 7,22 грамма. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно после получения наркотических средств, переместили полученное вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> Республики Коми, для расфасовки, упаковки и хранения до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, 23 января 2019 года в период с 00 часов 29 минут до 00 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое совместно с ФИО3 должны незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара, г. Ухты и Сыктывдинского района Республики Коми.

23 января 2019 года в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 41 минуты лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2, действуя по указанию «оператора», извлекли из тайника (закладки), расположенного на участке местности по ул. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 23,93 грамма. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно после получения наркотических средств, переместили полученное вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> Республики Коми, для расфасовки, упаковки и хранения до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

24 января 2019 года в период с 21 часа 39 минут до 02 часов 01 минуты 25 января 2019 года, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности по ул. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) часть полученного вышеуказанного наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 31,15 грамма.

25 января 2019 года в период с 02 часов 01 минут до 02 часов 05 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара Республики Коми, о чем ФИО2 было доподлинно известно.

Тем самым, ФИО2, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц указанного наркотического средства в крупном размере.

8 февраля 2019 года в 22 часа 05 минут, а также 12 февраля 2019 года 00 часов 52 минуты, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 в соответствии с отведенной им в организованной группе функцией «мини-склада», находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «помощника организатора» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые они должны совместно незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, по указанию «помощника организатора», в период с 22 часов 05 минут 8 февраля 2019 года до 01 часа 02 минут 9 февраля 2019 года, а также 12 февраля 2019 года в период с 00 часов 53 минут до 16 часов 49 минут, извлекли из тайника, расположенного на участке местности по ул. 

<

Адрес обезличен> д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>), из тайника (закладки), расположенного на участке местности на пересечении ул. 

<

Адрес обезличен> д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>), а также из тайника (закладки), расположенного на участке местности в м. Захаровка с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>), наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере суммарной массой не менее 401,732 грамма, наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 206,455 грамма, наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма. 

Далее, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно после получения наркотических средств, переместили полученные вышеуказанные наркотические средства по месту своего жительства в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми, для расфасовки, упаковки и хранения до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

15 февраля 2019 года в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 50 минут ФИО2, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в продолжение своего совместно с неустановленными участниками организованной группы, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, разместили часть вышеуказанного наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере суммарной массой 234,524 грамма в следующие тайники (закладки): 

-в тайник (закладку), расположенный на участке местности по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи (географические координаты 

<

Номер обезличен> наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 60,725 грамма;

-в тайник (закладку), расположенный на участке местности в 15 метрах от поворота на проезжую часть, ведущую в СОТ «...» по ул. ... Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 59,325 грамма;

-в тайник (закладку), расположенный на участке местности СОТ «... 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 41,096 грамма;

-поместили в тайник (закладку), расположенный на участке местности по ул. ... СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 40,449 грамма; 

-в тайник (закладку), расположенный на участке местности СОТ «...», 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 16,644 грамма;

-в тайник (закладку), расположенный на участке местности СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарной массой 16,285 грамма. 

15 февраля 2019 года в период с 01 часа 44 минут до 01 часа 50 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно в процессе размещения наркотических средств в вышеуказанные тайники (закладки), находясь на территории 2 Водненских дач г. Ухты Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в присутствии ФИО2 сообщило «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Ухты Республики Коми. 

Тем самым, ФИО2 действуя в составе организованной группы незаконно сбыл наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере общей массой 308,322 грамма.

Оставшееся наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 167,208 грамма, наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 206,455 грамма, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство продолжили хранить в 

<

Адрес обезличен>. 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми до поступления дальнейших указаний от «оператора» на размещение наркотического средства в требуемое количество тайников (закладок) с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми. 

16 февраля 2019 года в период с 16 часов 41 минуты до 16 часов 59 минут, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию «оператора», совместно и согласованно и иными участниками организованной группы, выполняя функции «мини-склада», разместили часть вышеуказанного наркотического средства гашиш в крупном размере массой 30,975 грамма в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>), а также разместили часть вышеуказанного наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 33,895 грамма в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>).

15 февраля 2019 года в 18 часов 22 минуты, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 в соответствии с отведенной им в организованной группе, функцией «мини-склада», находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» получило от «помощника организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере массой 752,438 грамма, которое совместно с ФИО3 должны незаконно сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми.

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно и согласовано с ФИО2, действуя в соответствии с указанием «оператора», 15 февраля 2019 года в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности в 100 метрах от пересечения автомобильной дороги с односторонним движением на 779 километре автомобильной дороги «Чебоксары – Сыктывкар» с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>) произвели тщательный поиск места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством в особо крупном размере, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли его обнаружить, после чего покинули указанную территорию.

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии ФИО2, 15 февраля 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 04 минут посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило «помощнику организатора» о том, что они произвели тщательный поиск места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, однако место тайника (закладки) не обнаружили ввиду высокого снежного покрова и темного времени суток. В свою очередь «помощник организатора» 15 февраля 2019 года в 19 часов 44 минуты посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» повторно дал указание лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 найти и получить вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми. 

Тем самым, ФИО2 выполнил все возможные и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере суммарной массой 919,646 грамма, наркотического средства гашиш в крупном размере суммарной массой 206,455 грамма, наркотического средства производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 16 февраля 2019 года в 17 часов 20 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по Республики Коми по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. 

<

Адрес обезличен>, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

-наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере суммарной массой 37,003 грамма обнаружено и изъято в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произведенного 16 февраля 2019 года в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 05 минут по адресу: 

<

...>, каб. 204;

-наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 30,975 грамма обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17 февраля 2019 года в период с 00 часов 46 минут до 01 часа 05 минут на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>);

-наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 33,895 грамма обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17 февраля 2019 года в период с 01 часа 08 минут до 01 часа 34 минут на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 61.640336, 50.852234);

-наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере массой 752,438 грамма обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17 февраля 2019 года в период с 03 часов 11 минут до 03 часов 44 минут на участке местности в 100 метрах от пересечения автомобильной дороги с односторонним движением и автомобильной дороги «Чебоксары – Сыктывкар» на 779 километре с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>);

-наркотическое средство гашиш в крупном размере суммарной массой 175,48 грамма, наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере суммарной массой 96,31 грамма обнаружены и изъяты в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произведенного 17 февраля 2019 года в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут по адресу: Республика Коми, г. 

<

Адрес обезличен>. 

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по ст. 228.1 ч.5 УК РФ признал полностью, по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.5 УК РФ не признал.

В судебном заседании ФИО2 показал, что в ноябре 2018 года его девушка ЛН предложила переехать ему в г. Волгоград. Спросил, чем они будут зарабатывать. Л пояснила, что есть работа закладчиком наркотических средств, которой она занимается с начала октября 2018 года. 20 ноября 2018 года уволился с работы и уехал в г. Волгоград к Л. С помощью программы ««Telegram» Л помогла ему зарегистрироваться в интернет- магазине по сбыту наркотических средств. Паспортные данные с него не просили, поскольку знали, что он от Л. Пользовался телефоном «Samsung», а Л телефоном «iPhone». Л использовала в программе «Telegram» «никнейм» «... а он ...». На своем телефоне Л создала две учетные записи свою и его. Сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда занимался до 28 декабря 2018 года. Задание поступали от лица под «ником» «...». Где-то в 20 числах декабря 2018 года, Л сообщила, что ей предложили переехать в г. Сыктывкар для сбыта наркотических средств. 29 декабря 2018 года на его машине «Ауди» выехали в Сыктывкар. По дороге на сайте «Авито» Л сняла квартиру в Сыктывкаре, ул. 

<

Адрес обезличен>. Также по дороге в Сыктывкар, примерно 30 декабря 2018 года, Лозовая сказала, что «шкипер»- новый начальник, дал адрес первой закладки. Закладка располагалась в пяти километрах за г. Сыктывкар, в районе с. Выльгорт. «...» также на карту Л перевел и деньги за съем квартиры в Сыктывкаре. 

По приезду в Сыктывкар по указанию «...» приобрели весы и упаковочные материалы, так как их «работа» по сбыту наркотических средств, стала отличаться от «работы», которую они делали в г. Волгограде. В Сыктывкаре, после получения от «... данных об оптовой «закладке», они ее изымали. Наркотические средства привозили домой, где Л расфасовывала наркотические средства, а он их упаковывал. Информацию о количестве и весе пакетиков с наркотиками, который должны были расфасовать, на телефон Л скидывал «...». После сделанной ими «закладки» ее географические координаты, описание и фотографии, Л отправляла «... В одной партии, которую забирали по указанию «...», могло находиться и несколько различных наркотических средств, в различных подписанных пакетах.

Первая закладка, которую на территории г. Сыктывкар с Л забрали в ночь с 30 на 31 декабря 2018 года, была весом около 250 грамм. Ее упаковывали и «закладывали» около 2-3 дней, расфасовали примерно в 15 пакетиков, из которых сделали около 10 закладок. Примерно через 2-3 дня после первой закладки получили от «...» координаты второй, которая также составляла около 250 грамм. Из нее сделали около 8-10 закладок. 

Три раза «...» отправлял их с Л в г. Ухту делать «закладки». В г. Ухте всего ими было сделано около 6-10 закладок. Перед первой поездкой в г. Ухту от «... 15 января 2019 года, в лесу рядом с поселком Выльгорт, получили «закладку» с наркотическими веществами весом около 500 грамм. Было два пакета с наркотическими веществами различного цвета. Второй раз в г. Ухту ездили примерно 09 февраля 2019 года. «Закладку» для г. Ухты взяли в г. Сыктывкаре, место не помнит, и ее вес составлял около 500-700 грамм. В пакете было 2-3 наркотических средства различного цвета. 14 февраля 2019 года для г. Ухты получили третью закладку, вес которой составлял около 750 грамм. Расфасовали ее дома и в этот же день уехали в г. Ухту. В г. Ухте закладки, по согласованию со «шкипером» делали в районе дач. 15 февраля 2019 года вернулись в г. Сыктывкар. 

После того, как отдохнули, 15 февраля 2019 года Л ему сказала, что «шкипер» прислал информацию по «закладке», которую надо было получить в районе с. Выльгорт, вес ее составлял 750 грамм. Выехав на место, Л искала закладку, но не нашла, так как место было неудачное, автодорога, на обочине много снега и при поисках закладки Л глубоко провалилась в снег. Об этом она сообщила «...», на что тот дал ей указание на следующий день продолжить поиски. Желание не выполнить указание «...» в поиске данной партии наркотических средств у них не было, и с Л они его не обсуждали. Потом с Л сделали две закладки на ул. Воркутинской, каждая примерно около 28-30 пакетиков, после чего были задержаны. При их задержании сотрудники полиции в бюстгальтере у Л обнаружили наркотические средства. При обыске в квартире, где проживали с Л, обнаружили наркотические средства около 170 грамм, оставшиеся с последней забранной ими партии в 750 грамм. В феврале 2019 года хотели съездить с Л в г. Волгоград за своими вещами, а затем вернуться в г. Сыктывкар, где продолжить сбыт наркотических средств. 

Всю переписку со «...» на телефоне вела Л и потом сообщала ему, что им необходимо делать. Сам он, хотя и имел доступ к телефону Лозовой, не просматривал переписку со «шкипером». Лозовая вела и записи в блокноте, где отражала также и потраченные ими средства на покупку фасовочного материала. Как потом говорила, их также компенсировали. Говорила, что за поездки в г. Ухту им оплачивали «премии» в размере 20 000 рублей. За их работу Л переводили крипто- валюту «Биткойны». Впоследствии Л их каким- то образом переводила себе на карту в рублях. Деньги были общие. По приезду в г. Сыктывкар у них сломалась машина «Ауди», принадлежащая его маме и купленная на деньги мамы. В г. Сыктывкаре с Л на деньги, заработанные от продажи наркотических средств, купили автомашину «Ваз 2114».

Название интернет- магазина, по сбыту наркотических средств, ему не известно, так же как не известна и структура данного магазина, а также лица, кто входил в этот интернет- магазин. «...» не знает, знает только то, что он присылал Л информацию по «закладкам» наркотических средств и такую же информацию тому передавала Л

Кроме признательных показаний ФИО3, его вина в объёме описательной части приговора подтверждена совокупностью представленных суду доказательств.

Свидетель ЛНС, допрошенная в судебном заседании по правилам допроса подсудимой, пояснила, что в конце декабря 2018 года в г. Волгограде ее знакомая ГМ предложила зарабатывать деньги путем распространения запрещенных на территории Российской Федерации иностранных сладостей- «шипучки». Поясняла, что прошла стажировку по данной деятельности. Приехала в г. Котово и сообщила об этом ФИО3. Г зарегистрировала им с ФИО3 «аккаунты» в интернете, сообщила «аккаунт» «... от которого получали информацию в программе «Telegramm» по «закладкам» и передавали информацию по сделанным ими «закладкам». Г также создала им с ФИО3 «Киви-кошельки» и на первоначальном этапе сама переводила «биткойны» в Российские рубли. Ее роль заключалась в том, что она должна была забирать данные вещества из одного места и раскладывать по другим. ФИО3 переехал к ней в Волгоград, 10.12.2018 и с 12.12.2018 стали раскладывать «закладки». В конце декабря 2018 года решили переехать на север в г. Сыктывкар, так как хотели заработать больше денег. На машине ФИО3 приехали в г. Сыктывкар в ночь на 01.01.2019 года. По дороге сняли квартиру по ул. 

<

Адрес обезличен>. Связь с оператором «шкипер» вела только она, в своем телефоне «iPhone», под «ником» «...». У ФИО3 был телефон «Samsung», и в нем содержался «отзеркаленный» ее «аккаунт», но ФИО3 ни с кем не переписывался. 

В Сыктывкаре продолжили распространять наркотические средства по указанию «...», который передавал им координаты «закладок». Вместе с ФИО3, который управлял автомашиной, ездили за «закладками». Забирала «закладки» она, а ФИО3 оставался в машине. Взятые «закладки» привозили домой. По указанию «...» она фасовала наркотические средства до указанного веса, ФИО3 их упаковывал. Потом выезжали и сами делали закладки, а координаты «закладок», с фотографиями, она передавала «...». Всего оптовых партий наркотических средств в г. Сыктывкаре с ФИО3 забрали около 5-7. По указанию «...» выезжали в г. Ухту, где делали «закладки» с наркотическими средствами. Деньги за сбыт наркотических средств получали от «...». Примерно 16-17 января 2019 года догадались, что занимаются распространением наркотических средств.

С ФИО3 их задержали 16 февраля 2019 года, перед этим оператор «шкипер» дал им координаты закладки в Сыктывдинском районе, но забирать ее не хотели, так как собирались вернуться в г. Волгоград. Написала оператору, что закладку не нашли. При задержании координаты этой закладки сообщили сотрудникам полиции. 

В связи с существенными противоречиями, показания ЛНС на следствии были оглашены и она поясняла, что 20.11.2018 узнала, что интернет-магазин «...», занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом, через тайники. С начала декабря 2018 года стала работать в качестве «закладчика». В конце декабря 2018 г. оператор «...» предложил работать ей «закладчиком» в г. Сыктывкаре. Сообщила об этом ФИО3, на что тот дал свое согласие. 30.12.2018, по приезду в г. Сыктывкар с ней связался оператор «шкипер», от которого она стала получать указания по сбыту наркотических средств. Интернет-магазин, на который они с ФИО3 работали в г. Сыктывкаре, назывался «...». «...» говорил, где забирать наркотические средства, какой массой делать одну дозу. После того, как они с ФИО3 забирали наркотическое средство, привозили его в квартиру, по ул. Пушкина. Она расфасовывала наркотические средства, ФИО3 их упаковывал, сама собирала свертки в «опты» (несколько свертков). Количество свертков в «опте» также говорил «...». В г. Сыктывкаре с ФИО2 делали примерно 20 закладок в день. После этого размещали наркотики в тайники на территории г. Сыктывкара и г. Ухты. В конце января - начале февраля 2019 г. приобрели автомобиль ВАЗ 2114, гос. номер 

<

Номер обезличен> регион за 46 500 рублей, которые были получены от сбыта наркотиков. 14.02.2019 по указанию оператора «...», с ФИО3 поехали в г. Ухта, чтобы сделать «закладки». Сделали закладки на дачах, недалеко от г. Ухты.

15.02.2019 от оператора «...» поступило указание забрать «оптовый» склад по географическим координатам 

<

Номер обезличен>. Поехали по указанным координатам в Сыктывдинском районе. Не хотела забирать наркотические средства, поэтому рядом с координатами того места сделала яму, сфотографировала ее. Написала оператору, что провалилась в снег и не нашла «закладку» и забирать ее не будет. 16.02.2019 они с ФИО2 сделали два «тайника- закладки», улицу назвать не может, географические координаты 

<

Номер обезличен>. За весь период работы заработали около 500 000 рублей. Денежные средства поступали на «Биткоин», в последствии через обменник выводила денежные средства на свою банковскую карту 

<

Номер обезличен> и на карту ГМВ, которая затем переводила на ее банковскую карту или ее QIWI-кошелек 

<

Номер обезличен>, с которого она также переводила деньги на свою банковскую карту. Структура интернет-магазина «Bigmalloy»: закладчик, мини-склад, склад, финансист, оператор (том 1 л.д. 199-204, том 5 л.д. 220-225).

Оглашенные показания Л подтвердила частично, настаивая на показаниях, данных в судебном заседании. 

Дополнила, что в г. Волгограде и в г. Сыктывкаре оператор оплачивал ее работу переводя «Bitcoin». Сначала их обналичивала Г но поскольку большую сумму забирала себе, впоследствии стала «Bitcoin» переводить в рубли сама. 

Свидетель БВИ пояснил, что знаком с ФИО2 и ЛНС В конце осени 2018 года и до конца 2018 года ЛНС передавал пин-код своей банковской карты, последние четыре цифры карты – 0309. Имел возможность видеть, какие операции проходят по его карте. За весь период пользования его картой ЛНС получила около 100 000 рублей. Кто переводил деньги Л и за что, ему не известно. 

Свидетель КДС пояснила, что с 30-31.12.2018 ранее не знакомая ЛН и ФИО2 снимали у нее 

<

Адрес обезличен>, в г. Сыктывкаре. Все переговоры с ней вела ЛН. Сказала, что приехали из 

<

Адрес обезличен> для открытия маникюрного салона. Деньги за квартиру Л перечисляла на банковскую карту. В квартире Л с ФИО3 прожили не более полутора месяцев. Впоследствии сотрудники правоохранительных органов сообщили, что Л и ФИО3 задержали за сбыт наркотических средств и в квартире при обыске были обнаружены наркотические средства. 

Свидетель КВВ рассказала, что в декабре 2018 года на «Авито» дала объявление о сдаче 

<

Адрес обезличен> в г. Сыктывкаре. Примерно за 3-4 дня до 2019 года позвонила девушка по имени Наталья, сказала, что с молодым человеком едет из г. Волгограда, хочет снять квартиру. Вместе с мамой КДС к обговоренному времени подождали их в квартире. Приехали ранее незнакомая девушка по имени Наталья и ФИО3. Наталья сообщила, что хочет открыть в г. Сыктывкаре маникюрный салон. Договор о сдаче квартиры был заключен на месяц, потом продлили еще на месяц. В середине февраля 2019 года К позвонили сотрудники правоохранительных органов и сообщили, что Наталью и ФИО3 задержали за распространение наркотиков. Маме отдали ключи от их квартиры. До сдачи жилья у них в квартире наркотических средств не было.

Свидетель ЛСС в судебном заседании пояснила, что ФИО2 знает как молодого человека ее сестры- ЛНС Характеризует его только с положительной стороны. Ей известно, что в конце 2018 года ЛНС поехала с ФИО2 в г. Сыктывкар заниматься ногтевым бизнесом на машине ФИО2 «Aуди». Сестра пользовалась Sim-картой с номером 

<

Номер обезличен>, зарегистрированной на ее (ЛСС) имя. 

Свидетель ЛОА, мать ЛНС, подтвердила, что ФИО2 – молодой человек ЛНС, которого характеризует исключительно с положительной стороны. В конце декабря 2018 года дочь сообщила, что с ФИО2 уезжают в г. Сыктывкар. ЛНС пользовалась абонентскими номерами 

<

Номер обезличен> (сим-карта зарегистрирована на ЛОА) и 

<

Номер обезличен> (зарегистрирована на ЛСС).

Свидетель ЖВИ рассказала, что в конце 2018 года сын сообщил, что вместе с ЛН нашли работу в г. Сыктывкаре. ЛНС будет заниматься ногтями, а сын работать в охране. Несколько раз переводила им деньги, в том числе 30 000 рублей на ремонт машины. Ей известно, что ФИО3 в г. Сыктывкаре купил автомобиль «ВАЗ». Пояснила, что у ФИО2 хроническое заболевание уха - тугоухость первой степени, пользуется слуховым аппаратом. Характеризует сына с положительной стороны. Автомашина «Ауди» принадлежит ей и покупалась на деньги, взятые ею в кредит.

Свидетель СДР в судебном заседании пояснил, что в сентябре 2018 года приобрел автомобиль «ВАЗ 21140» с государственным регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> 11 регион у БАТ, без оформления в собственность. На учете в ГИБДД автомобиль числился за БАТ 25.01.2019 автомобиль продал ФИО2 за 45 000 рублей. За автомобилем ФИО3 приезжал с девушкой, расплачивался наличными деньгами.

На предварительном следствии ЯНП пояснял, что с 28.12.2018 являлся закладчиком наркотических средств совместно с ОЕА от интернет магазина «...». В программе «Telegramm» оператор «... сообщал координаты с расположением оптовых закладок с наркотическими средствами, как правило, наркотики были по 25-30 свертков и находились за чертой г. Сыктывкара. За этими закладками их с О возил И. Впоследствии из забранных свертков с наркотическим средством он делал закладки, О фотографировал и информацию о закладках по интернету в программе «Telegramm» передавал «...». Денежные средства за сбыт наркотических средств получал на свой «биткойн-кошелек». Через различные обменники деньги переводил на свою банковскую карту (том 3 л.д. 214-216, 219-220; том 11 л.д. 29-31; том 12 л.д. 33-34, 53-54). 

В судебном заседании Я подтвердил свои показания, дополнил, что кто делал оптовые партии наркотических средств, которые они с О забирали, ему не известно. Л и ФИО3 ему не известны.

Свидетель ОЕА, допрошенный в судебном заседании по правилам допроса подсудимого, пояснил, что ЯНП предложил ему помогать в сбыте наркотических средств через интернет-магазин. ЯНП приходило сообщение от оператора о местонахождении наркотических средств, после чего они вместе забирали наркотики. Затем Я делал «закладки», а он фотографировал место нахождения наркотиков и отправлял ФИО4. Сколько и где делали «закладки», не помнит. Имя «оператора» ему не известно. Ранее ФИО2 и ЛНС не знал.

Из показаний ОЕА, на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 18.02.2019 Я направил ему сообщения, полученные в программе «Telegramm» с указанием координат с расположением тайника с наркотическим средством, где должно было быть около 20 пакетиков. По просьбе Я, попросил ИАО свозить их к месту «закладки»» по координатам, указанным оператором «...», в район гаражей по 

<

Адрес обезличен>, где и были задержаны сотрудниками полиции (том 3 л.д. 221-223, 226-227).

Свидетель ИАО как в судебном заседании, так и на предварительном следствии подтвердил, что в январе 2019 года, зная, что Я и О занимаются сбытом наркотических средств, по их просьбе возил на своей автомашине. ФИО3 и Л ему не известны. 

Свидетель ПВО, допрошенный в судебном заседании по правилам допроса подсудимого, пояснил, что посредством сети интернет в программе мгновенного сообщения «Telegram» от оператора «...» с Ш получали сообщения о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами. Обычно в «закладках» было от 20 до 40 свертков, находящихся в пакете, обмотанных скотчем. В день задержания, 14 или 15 января 2019, делали «закладки» в м. Дырнос. Наркотические средства для указанных закладок извлекли из тайника в с. Выльгорт. Кроме того, с Ш извлекали тайник с наркотическим средством и по 

<

Адрес обезличен>. Часть из данной партии наркотических средств размещали около 

<

Адрес обезличен>. ФИО2 и ЛНС не знает.

Свидетель ШИА, допрошенный в судебном заседании по правилам допроса подсудимого, пояснил, что с ПВО занимались распространением наркотических средств, в их обязанности входило забрать наркотики и разложить. Кто делал для них тайники с наркотиками, а также кто забирал, ему неизвестно. О местонахождении наркотических средств им сообщал оператор «...» в программе мгновенного сообщения «Telegram». По 

<

Адрес обезличен> сделали около 10 закладок. Оплата поступала на киви-кошелек. ФИО2 не знает.

Из показаний ШИА на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 14.01.2019 с П извлекли тайник с наркотиками по ул. 

<

Адрес обезличен>, которые разложили на территории г. Сыктывкара, в том числе с правого торца 

<

Адрес обезличен>. 15.01.2019 наркотики, извлеченные из тайника в с. Выльгорт, разложили у подъезда 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, между домами 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, в подъезде 

<

Адрес обезличен> м. Дырнос, в тот же день были задержаны сотрудниками полиции, в ходе осмотра в его машине обнаружены наркотики (том 8 л.д. 242-244, том 10 л.д. 5-8).

Свидетель ХРА пояснил, что видел, как 16.02.2019 года, ранее незнакомые ФИО3 и Л на автомашине «Ваз 2114» приезжали на 

<

Адрес обезличен>, в г. Сыктывкаре. С пассажирского сиденья автомашины выходила Л и сделала две закладки с наркотическим средством, которое впоследствии было изъято. В этот же день ФИО3 и Л задержали. 

Свидетель ОРН рассказал, что работая в управлении наркоконтроля разрабатывал ФИО2 и Л с января 2019 года. Они занимались сбытом наркотических средств в интересах интернет- магазина «...». 16.02.2019 ФИО3 и Л, после сделанных ими закладок по 

<

Адрес обезличен>, в г. Сыктывкаре были задержаны. Располагали оперативной информацией, что за день до задержания ФИО3 и Л ездили в Сыктывдинский район, за очередной оптовой закладкой, но Л не смогла ее найти. При осмотре машины был обнаружен телефон Л, в котором содержалась переписка с координатами данной закладки. Л подтвердила, что эту закладку она не смогла найти. Кроме того, в этой переписке были указания Л от оператора о необходимости продолжить поиск закладки. 

Свидетель КЛВ в судебном заседании пояснил, что ФИО3 и Л были задержаны в результате проведения ОРМ. Имелась информация об очередной оптовой партии наркотических средств, которую они должны были забрать в Сыктывдинском районе. При их задержании в телефоне были обнаружены координаты данного тайника. Никакой речи о добровольной выдаче наркотических средств Л не шло. 

Свидетель ПАА как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (том 11 л.д. 45-47) пояснил, что около 14 часов 25.02.2019, около опоры «ЛЭП», рядом с лыжней, за ТРЦ «Макси» г. Сыктывкара, в снегу на глубине 20-40 сантиметров обнаружил пакет, обернутый в пленку красного цвета, в котором находились фольгированные свертки, обмотанные желтой изолентой. 26.02.2019 сообщил об этом в полицию. Данный пакет в присутствии понятых был изъят.

Свидетель ЛИВ пояснил, что 14.02.2019 в программе «Telegram» оператор с «Nick-Name» «...» передал ему информацию о «закладке» с наркотическим средством на 2-х Водненских дачах в г. Ухте. В «закладке» находился сверток с 50-ю «зип-пакетами» с наркотическим средством синего цвета. 

Из показаний свидетеля ГМВ, оглашенных в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что о выполнении каких-либо функций ЛНС и ФИО2 в «интернет- магазинах» «...» и «...», а также иных «интернет- магазинах», специализирующихся на бесконтактном сбыте наркотических средств ей ничего не известно. У нее никогда не было киви-кошелька, однако имела доступ к киви-кошельку ЛНС и неоднократно, по ее просьбе, осуществляла денежные переводы на свою карту, а потом переводила на банковскую карту ЛНС (том 12 л.д. 9-11).

Свидетель ЮНЛ, на предварительном следствии поясняла, что 15.01.2019 в программе «Telegram» нашла интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», где заказала наркотики. После оплаты, путем перечисления на банковский счет денежных средств, указанный оператором ...», ей пришел адрес с «закладкой» - 

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен>, правый торец дома. По указанному адресу нашла сверток с наркотиком, который был замотан в синюю изоленту, после чего ее задержали сотрудники полиции (том 8 л.д. 31-32, 57-58).

Свидетель ПДВ, на предварительном следствии рассказал, что 15.01.2019, получив вызов, отвез девушку к 

<

Адрес обезличен>, девушка отсутствовала минут 5. Возвращаясь, их задержали сотрудники полиции. Находясь в УНК МВД по Республике Коми, ему стало известно, что у девушки обнаружили запрещенные предметы (том 8 л.д. 51-52).

Свидетель МКО на предварительном следствии поясняла, что с конца декабря 2018 г. проживала с ШИА по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 16.01.2019 к ним домой пришли сотрудники полиции. Пояснили, что Ш задержан за сбыт наркотических средств и им необходимо провести дома обыск. При обыске обнаружили сверток с наркотическим средством. Его происхождение ей неизвестно (том 10 л.д. 31-32).

Свидетель ТИН, показания которого оглашены в соответствии с ст. 281 ч.1 УПК РФ, показал, что 15.02.2019 с ЛИВ выехали за город Ухта, на дачи. Пройдя по дороге вглубь дач, Л что-то достал из снега и положил себе в карман, после чего были задержаны сотрудниками полиции. У Л обнаружили наркотики (том 4 л.д. 195-196). 

Из показаний свидетеля БАТ, оглашенных в соответствии с ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 04.09.2018 свой автомобиль «ВАЗ 21140» с государственным регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> 11 регион, продал СДР На учете в ГИБДД, машина числилась за ним. Когда СДР в январе 2019 года решил продать данный автомобиль, попросил вписать его (Б) имя в договор купли-продажи. Кому был продан автомобиль, не знает (том 7 л.д. 6-8).

В судебном заседании были также исследованы:

-протокол личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 16.02.2019, согласно которому в ходе личного досмотра данного лица, в левой чашечке бюстгальтера обнаружен прозрачный пакет с 30 фольгированными свертками, внутри которых находились прозрачные пакеты с застежкой с кристаллическим веществом белого цвета. В процессе осмотра данного лица, у него изъяты смывы с рук, образец ДНК, следы пальцев рук (том 1 л.д. 10-15);

-заключение эксперта № 591 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые 16.02.2019 в левой чашечке бюстгальтера лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 34,507 грамм, находящиеся в двадцати восьми полимерных пакетах с клапан- застежками, упакованных в двадцать восемь свертков из фольги и помещенных в один полимерный пакет с клапан- застежкой, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (том 1 л.д. 26-35);

-заключение эксперта № 589 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые 16.02.2019 в левой чашечке бюстгальтера лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 2,496 грамм, находящиеся в двух полимерных пакетах с клапан- застежками, упакованных в два свертка из фольги, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (том 1 л.д. 87-95);

-заключение эксперта № 592 от 26.02.2019, согласно которому на одном пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой (zip lock) из двадцати восьми изъятых 16.02.2019, выявлен след пальца руки размерами 17*15 мм, пригодный для идентификации личности (том 1 л.д. 44-47);

-заключение эксперта № 1076 от 03.04.2019, согласно которому след пальца руки размером 17х15 мм, имеющийся на представленном пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой (zip lock), оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д. 64-70);

-заключение эксперта №1070 от 02.04.2019, согласно которому на представленном на экспертизу фрагменте из нетканого материала со смывами с правой руки лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изъятом 16.02.2019 в ходе личного досмотра данного лица обнаружено наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, а именно – ?- пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 123-128);

-протокол личного досмотра ФИО2, досмотра его вещей, изъятия вещей и документов, согласно которому 16.02.2019 в период с 19 часов 29 минут до 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного по адресу: 

<

...>, каб. 221, были изъяты смывы с рук, контрольный образец, срезы ногтей, ватные палочки со слюноотделением (том 1 л.д. 136-140);

-заключение эксперта № 1071 от 03.04.2019, согласно которому на представленных на экспертизу фрагментах нетканого материала со смывами с рук ФИО2 и на срезах ногтевых пластин ФИО2, изъятых при его осмотре 16.02.2019, имеются следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (а именно: ?- пирролидиновалерофенон) (том 1 л.д. 150-159); 

-протокол обыска от 17.02.2019, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

Адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты зип- пакет с веществом белого цвета, пакет с веществом коричневого цвета, кусок в виде плитки с веществом темного цвета, пакет с рассыпчатым веществом темного цвета, 4 свертка, обмотанные зеленой липкой лентой, один сверток, обмотанный темной лентой, пакет с рассыпчатым веществом красного цвета, фрагмент вещества темного цвета в виде плитки, полимерный пакет с веществом голубого цвета, полимерный пакет с осыпью вещества белого цвета, электронные весы, маркер черного цвета, ложка, ножницы зеленого цвета, канцелярский нож, весы «Vitek», фрагменты прозрачного полимерного материала с остатками вещества, два рулона фольгированной бумаги, коробка с зип- пакетами, пакет с упаковочным материалом, сотовый телефон «Meizu», банковская карта «Быстрокарта» 

<

Номер обезличен>, блокнот (том 1 л.д. 216-219);

-заключение эксперта № 596 от 21.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые 17.02.2019 из квартиры 

<

Адрес обезличен>, г. Сыктывкара, в виде плиток (брикетов) и комков (кусков) коричневого цвета, общей массой – 175,48 грамм, являются наркотическим средством – гашиш. Предоставленные на экспертизу вещества в виде смеси частиц растительного происхождения, массой 0,80 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). 

Предоставленные на экспертизу вещества в виде порошков и комков, общей массой 96,31 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон). На поверхности представленных на экспертизу фрагментов полимерного материала (пленки) имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (синоним – ТГК) – действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопля (рода Cannabis). Установить массу наркотического средства, выявленного на поверхностях, указанных фрагментов полимерного материала (пленки), не представилось возможным ввиду его нахождения в следовых количествах (том 2 л.д. 11-35);

-заключение эксперта № 1074 от 05.04.2019, согласно которому на поверхности двух весов, двух чайных ложек и маркера, изъятых в ходе обыска по адресу: г. Сыктывкар ул. 

<

Адрес обезличен>, имеются следы наркотического средства – производное N- метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон). На поверхности представленных ножниц и канцелярского ножа, изъятых в ходе обыска по адресу: г. Сыктывкар ул. 

<

Адрес обезличен> имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 2 л.д. 63-65).

-Протокол проверки показаний на месте лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым данное лицо подтвердило, что 16.02.2019, около 16 часов, совместно с ФИО2 сделали две закладки в районе 350 метров от 

<

Адрес обезличен> (том 2 л.д. 98- 101).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 17.02.2019 в период с 00 часов 46 минут до 01 часа 05 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> (географические координаты 

<

Номер обезличен>), в сугробе обнаружен сверток красного цвета с надписью «2» (том 2 л.д. 139-144);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому 17.02.2019 в период с 01 часа 08 минут до 01 часа 34 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> (географические координаты 

<

Номер обезличен>), в сугробе обнаружен сверток красного цвета с надписью «3» (том 2 л.д. 145-150).

-Заключение эксперта № 594 от 18.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу в двадцати свертках брикеты вещества темно-коричневого цвета, изъятые 17.02.2019 в ходе ОМП в районе 

<

Адрес обезличен>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса наркотического средства составила (суммарно) 30,975 грамм (при производстве экспертизы израсходовано 0,400 грамм). Представленные на экспертизу в двадцати восьми свертках порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 17.02.2019 в ходе ОМП в районе 

<

Адрес обезличен>, суммарной массой 33,895 грамм (при производстве экспертизы израсходовано 0,280 грамм вещества), содержат в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) (том 2 л.д. 160-163; том 3 л.д. 93-96);

-заключение эксперта № 607 от 03.07.2019, согласно которому на поверхности некоторых пакетов № 2 и 3 из прозрачного материала, изъятых 17.02.2019 на расстоянии 300 метров от 

<

Адрес обезличен>, обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 2 л.д. 195-207);

-заключение эксперта № 593 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещество белого цвета массой 251,437 грамм, вещество розового цвета массой 251,215 грамм и вещество синего цвета массой 249,786 грамм, изъятые 17.02.2019 в ходе ОМП в месте с географическими координатами 

<

Номер обезличен> расположенном на территории сельского поселения «Выльгорт» Сыктывдинского района Республики Коми, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон). Суммарная масса представленных веществ 752,438 грамм (при производстве экспертизы израсходовано суммарно 0,03 грамм вещества) (том 3 л.д. 89-91);

-протокол осмотра бумажного конверта с денежными средствами в купюрах по: 5 000 рублей-19 купюр; 1 000 рублей- 1 купюра; 500 рублей-4 купюры; 200 рублей- 2 купюры; и 100 рублей-7 купюр, всего на сумму 99 100 рублей, изъятых 16.02.2019 в ходе досмотра транспортного средства «Ауди А6» гос.ном. «

<

Номер обезличен> регион», находящегося во владении ФИО2 (том 4 л.д. 78-85).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2019 в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен>", расположенном в дачном сообществе СОТ «...» 2 Водненские дачи г. Ухта Республика Коми, у правой опоры информационного металлического щита с надписью «Доска объявлений» был обнаружен и изъят сверток синего цвета с надписью «7» с веществом внутри (том 5 л.д. 6-10);

-заключение эксперта № 225 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества светло-бежевого цвета общей массой 16,285 грамм, обнаруженные в пакетиках, извлеченных из свертка синего цвета, с надписью «7», изъятого в ходе ОМП от 15.02.2019 по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...», под стендом «Доска объявлений» с географическими координатами с.ш. 

<

Номер обезличен> содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (действующей на момент производства экспертизы редакции) (том 5 л.д. 20-25).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 16.02.2019 в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> Водненские дачи, географические координаты 

<

Номер обезличен>", на левой обочине проезжей части по отношению к движению в направлении автодороги Сыктывкар-Ухта в снежном покрове у основания информационного стенда с надписью «Печи» обнаружен сверток синего цвета с веществом внутри с надписью «Ухта.1» (том 5 л.д. 37-41);

-заключение эксперта № 224 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества светло-бежевого цвета общей массой 60,725 грамм, обнаруженные в пакетиках, извлеченных из свертка синего цвета с надписью «Ухта 1», изъятого в ходе ОМП от 16.02.2019 по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, правая обочина дороги дачного массива в направлении от автодороги «Сыктывкар-Ухта» под табличкой «Печи» с географическими координатами с.ш. 

<

Номер обезличен>", содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г (действующей на момент производства экспертизы редакции) (том 5 л.д. 51-56).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2019 в период с 23 часов 36 минут до 23 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> Водненские дачи, СОТ Гвоздика, географические координаты с.ш. 

<

Номер обезличен>" в снегу под табличкой СОТ «...» обнаружен сверток синего цвета с веществом внутри, на котором имеется надпись «Ух.6» (том 5 л.д. 68-72);

-заключение эксперта № 227 от 18.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества светло-бежевого цвета общей массой 16,644 грамм, обнаруженные в пакетиках, извлеченных из свертка синего цвета с надписью «Ух. 6», изъятого в ходе ОМП от 15.02.2019 по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...», в снегу с правой стороны проезжей части данного товарищества, в 3м. от таблички с обозначением товарищества, с географическими координатами с.ш. 

<

Номер обезличен>", содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (действующей на момент производства экспертизы редакции) (том 5 л.д. 82-87).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2019 в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...», географические координаты с.ш. 

<

Номер обезличен>" на расстоянии 1,5 м. от основания металлической опоры информационного щита с левой стороны от дороги, ведущей на 2 Водненские дачи по отношению к движению в направлении автодороги Сыктывкар-Ухта, в снегу обнаружен и изъят сверток синего цвета с надписью «Ух.4» (том 5 л.д. 99-103);

-заключение эксперта № 226 от 18.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества светло-бежевого цвета общей массой 40,449 грамм, обнаруженные в пакетиках, извлеченных из свертка синего цвета с надписью «Ух. 4», изъятого в ходе ОМП от 15.02.2019 года по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...», в снегу в 1,5 м. от таблички с обозначением товарищества в сторону проезжей части дачного массива с географическими координатами с.ш. 

<

Номер обезличен>", содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (действующей на момент производства экспертизы редакции) (том 5 л.д. 113-118).

-Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период с 23 часов 52 минут 15.02.2019 до 00 часов 15 минут 16.02.2019 на участке местности в направлении улицы Земляничной СОТ «...» на расстоянии 15 метров от поворота с левой стороны дороги в сторону трассы Сыктывкар-Ухта (географические координаты с.ш. 

<

Номер обезличен> в снегу обнаружен сверток синего цвета с надписью «Ух. 2» (том 5 л.д. 128-132);

-заключение эксперта № 228 от 19.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества темно-голубого цвета общей массой 59,325 грамм, обнаруженные в пакетиках, извлеченных из свертка синего цвета с надписью «Ух. 2», изъятого в ходе ОМП от 15.02.2019 года по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, обочина дороги дачного массива в 15 м. от поворота на ул. Земляничную СОТ «...» в сторону трассы «Сыктывкар-Ухта», содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (действующей на момент производства экспертизы редакции) (том 5 л.д. 142-146);

-заключение эксперта № 1651 от 30.05.2019, согласно которому след пальца руки, на пакетах со свертка «Ухта1» изъятом при осмотре места происшествия в г. Ухта на 2-х Водненских дачах, около стенда «Печи» и пакете со свертка «Ух.2» изъятом на 2-х Водненских дачах СОТ «...» оставлен большим пальцем левой руки ЛНС. (том 5 л.д. 165-181);

-заключение эксперта № 1652 от 08.07.2019, согласно которому на пакетах со свертка «Ухта 1», изъятом при осмотре места происшествия в г. Ухта на 2-х Водненских дачах, около стенда «Печи», на пакетах со свертка «Ухта 2», изъятом на 2-х Водненских дачах СОТ «...», на пакетах со свертка «Ух.6», изъятом на 2-х Водненских дачах СОТ «...», на пакетах со свертка «7», изъятом на 2-х Водненских дачах дачного общества «...» обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 и ЛНС., обнаруженные клетки эпителия на пакетах со свертка «Ух.4», изъятом на 2-х Водненских дачах СОТ «...», произошли от ФИО2 (том 5 л.д. 188-200);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра 17.02.2019 на участке местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен> расположенном на расстоянии 100 метров на пересечении автодороги с односторонним движением и автодороги «Чебоксары-Сыктывкар» на 779 километре, на левой обочине, в снегу обнаружен пакет, в котором находились три свертка с веществом розового, синего и белого цветов (том 6 л.д. 3-8);

-заключение эксперта № 593 от 17.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещество белого цвета массой 251,437 грамм, вещество розового цвета массой 251,215 грамм и вещество синего цвета массой 249,786 грамм, изъятые 17.02.2019 в ходе ОМП в с. Выльгорт Сыктывдинского района, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон). Суммарная масса представленных веществ 752,438 грамм (при производстве экспертизы израсходовано суммарно 0,03 грамм вещества) (том 6 л.д. 16-18);

-протоколом от 18.02.2019 осмотрен сейф-пакет с находящимся в нем наркотическим средством- производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 752,408 грамм (том 6 л.д. 48-49).

-Протоколом осмотрена «книга для записей»- блокнот, изъятый 17.02.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

Адрес обезличен>. На страницах книги имеются рукописные записи о дате и количестве размещенных наркотических средств, сведения о потраченных денежных средствах для приобретения расходного и упаковочного материала, а также сведения о получении премии за поездку в г. ФИО1 (том 6 л.д. 73-86).

В судебном заседании ФИО3 пояснил, что данные записи выполнены ЛН

Протоколами осмотрены предметы, изъятые 17.02.2019 в ходе обыска по месту жительства ЛНС и ФИО2, по адресу: 

<

Адрес обезличен>: 

-в большом количестве различные полимерные пакеты с застежками, в том числе и с рукописным текстом: «0.5 крк», «1.10», «гаш», «17*0,5 КРК», «0,5 КРК», а также фрагменты фольгированной бумаги, семь рулонов прозрачных полимерных пищевых пакетов, три рулона полимерной пленки красного цвета (стретч- пленка), рулон фольгированной бумаги серого цвета, два рулона полимерной липкой ленты синего цвета (изоляционная лента), три прозрачных полимерных пакета с комплиментарной застежкой с надписью «IKEA», туба с клеем «Момент», а также иные упаковочные материалы (том 6 л.д. 108-118; 138-145).

-Протокол осмотра полимерного пакета, с находящимися в нем двумя чайными ложками, канцелярскими ножницами, канцелярского ножа, маркера, портативные электронные весы прямоугольной формы, портативные электронные весы круглой формы, изъятые 17.02.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО2, ЛНС по адресу: 

<

Адрес обезличен> (том 6 л.д. 241-245).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил, что данные упаковочные материалы он и Л использовали при упаковке сбываемых ими различных наркотических средств.

-Протокол осмотра предметов (документов) от 15.05.2019, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung», изъятый 16.02.2019 в ходе досмотра транспортного средства «Ауди А6» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> регион. В ходе осмотра установлено, что на указанном сотовом телефоне установлено приложение «Telegram». Установлено, в программе «Telegram» используются две учетные записи пользователей – «...»- ФИО2 и «...»- ЛНС, при этом открыта учетная запись пользователя «...» (номер телефона пользователя - +

<

Номер обезличен>). В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «...» ...) за период с 29.12.2018 по 16.02.2019 по поводу незаконного сбыта наркотических средств. В ходе осмотра указанной переписки установлено, что имеются сведения о том, что на территории г. Сыктывкара пользователь «...» будет работать вместе со своим молодым человеком, пользователя «...» зовут Наташа, а ее молодого человека – Стас, они будут размещать наркотические средства в тайники для курьеров, в городе 7-8 активных курьеров, кроме того пользователь «...) сообщает, что его зовут Егор и что данным аккаунтом пользуются два человека: «дневной» - Егор и «ночной» - человек по имени Лекс. Также пользователь сообщает, что необходимо приобрести полимерные пакеты (зипы), фольгу и изоленту для упаковки наркотических средств («кристаллы», «мука» и «меф»). Также они обговаривают режим работы пользователя «... - утром расфасовка («утром делаем»), а ночью размещение расфасованных наркотических средств в тайники («ночью кидаем»), при этом пользователь «...» ...) сообщает, что ему необходимо, чтобы курьеры забирали из тайников наркотические средства утром, до 10 часов. Также пользователь «...) сообщает, что не все курьеры в городе управляют транспортными средствами, масса наркотических средств, которые необходимо будет размещать, будет не большая («максимум пока 40 шт.»), и курьеры сразу будут забирать из тайников наркотические средства. Пользователь «...) пишет, что он в городе «один …. нормальный» и все покупают наркотические средства у него. Пользователь «...» и ...) обговаривают условия отправки сведений о тайниках с наркотическими средствами – необходимо делать скриншот карты, 2-3 фотографии как добраться, также пользователь «...» предлагает использовать географические координаты для удобства поиска в местности за населенным пунктом. В ходе переписки «...) сообщает, что он в городе с сентября, раньше на «Волге… был», был «Вайхалом». Также пользователь «...» уточняет сведения о наличии полиции и патрулировании города нарядами ППС и ДПС. Также пользователь «...» спрашивает можно ли получать денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств на банковскую карту или Киви-кошелек, на что «...» поясняет, что денежные средства перечисляются только через «Биткоин», так как «деньги грязные». Также «...» поясняет, что он получает денежное вознаграждение наличными денежными средствами, но получает редко. Пользователь «...» сообщает, что должно было прийти вознаграждение за сбыт наркотических средств в размере 136 000 рублей, а пришло 120 000 рублей. 02 января 2019 года пользователь «...» и «...» обсуждают упаковку наркотических средств, при этом «...» сообщает, что у них закончились полимерные пакеты («зипы»), после чего пользователь «...» просит сообщить номер банковской карты для перевода денежных средств для приобретения необходимого упаковочного материала (изолента, пакеты, фольга). После чего «... сообщает номер банковской карты – 

<

Номер обезличен> на имя Натальи Сергеевны, в 07 часов 27 минут пользователь «...» сообщает, что перевел 2 000 рублей. «...» просит указывать в описании тайников с наркотическими средствами, что они сделаны в г. Сыктывкаре, так как он еще работает в г. Ухте. 03 января 2019 года «...» сообщает, что работает четыре месяца, а также, что узнала о данной работе от своей знакомой. «...» сообщает «...» сведения о количестве размещенных в тайники наркотических средств (заявка) для получения вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, а также сведения о необходимости получения денежных средств, для приобретения упаковочного материала (фольга, пакеты (зипы), изолента, фасовочные пакеты, скотч), сообщает ссылку «bitcoin» для получения вознаграждения. Кроме того, согласно переписке «...» не участвует в начислении и выплате денежного вознаграждения, это делает иное лицо – «финансист». «...» сообщает, что основную часть денежных средств они потратили на ремонт автомобиля, а для осуществления тайников с наркотическими средствами им нужны денежные средства на бензин, после чего «...» 08 января 2019 года спрашивает номер счета, на который он сможет перевести денежные средства для приобретения бензина, после чего «...» сообщает номер банковской карты 

<

Номер обезличен>, а также что у нее нет Киви-кошелька. Также 10 января 2019 года «... сообщает, что ехать к местам ранее сделанных «...» тайников с наркотическими средствами нужно позже, так как там могут быть сотрудники полиции, при этом «...» сообщает, что в городе проводятся массовые проверки машин, и чтобы курьеры были аккуратнее. В ходе переписки «...» просит отправить ему голосовое сообщение, чтобы убедиться в личности ...», что с ее аккаунта не пишет сотрудник полиции. 15 января 2019 года, в 10 часов 03 минуты «... сообщает, что пришло денежное вознаграждение в размере 42 000 рублей, при этом сообщает, что по ее расчетам должно было прийти денежное вознаграждение в размере 47 937 рублей. В ходе переписки «...» просит уточнить местонахождение одного из тайников с наркотическим средствами, при этом «...» хочет напрямую написать курьеру, который не может обнаружить тайник, просит координаты, однако «...» сообщает, что напрямую писать нельзя. 16 января 2019 года «...» сообщает, что необходимо будет разложить по тайникам оптовые партии наркотических средств на территории г. Сыктывкара, после чего выехать в г. Ухту и там разместить по тайникам оптовые партии наркотических средств. При этом «Panika» уточняет сведения о безопасности города, а именно о наличии полиции и патрулировании города. 20 января 2019 года ...» просит сообщить номер банковской карты, для перевода денежных средств, на оплату дороги. «...» сообщает номер банковской карты – 

<

Номер обезличен>. В 10 часов 53 минуты «шкипер» сообщает, что отправил 5 000 рублей. 21 января 2019 года ...» сообщает, что «... обещал за поездку в г. Ухту премию в размере 20 000 рублей. 22 января 2019 года «...» спрашивает, сообщает ли кто-либо данные курьерам или иным лицам. «... отвечает, что все полностью анонимно. 23 января 2019 года «...» сообщает, что не сможет забрать из тайника наркотические средства и разметить их в другие тайники, так как у них сломался автомобиль. 26 января 2019 года «...» сообщает, что функцию мини-склада в городе выполняет только «...» (ЛНС.), также у них есть помощник. 28 января 2019 года, в 05 часов 18 минут «... сообщает, что денежное вознаграждение составляет 67 900 рублей (2 522 рубля для приобретения упаковочного материала). 02 февраля 2019 года «...» сообщает, что если «курьеры» не находят в тайниках наркотические средства, то вины «...» нет, так как наркотические средства они не употребляют, им не нужно присваивать себе наркотические средства. 04 февраля 2019 года ...» отправляет сообщение с количеством размещенных в тайники наркотических средств для получения денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, а также необходимую сумму денежных средств для приобретения упаковочного материала (скотч, фольга, изолента). 05 февраля 2019 года «... просит съездить в г. Волгоград, чтобы забрать все вещи и перевезти их в г. Сыктывкар. 06 февраля 2019 года в 20 часов 41 минуты ...» просит сделать фотографию наркотических средств в виде синих кристаллов вместе с листком бумаги с надписью ...», а также сообщает, что аккаунт ...» является продавцом и также принадлежит их магазину. 07 февраля 2019 года, в 01 час 00 минут «...» сообщает, что ей на «Bitcoin» поступили денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, при этом сумма поступила меньше, чем ту, которую она рассчитала (95 394 рубля). «...» отвечает, что он вычел денежные средства за наркотические средства, которые заложили «...» и не нашли курьеру (штраф). 07 февраля 2019 года «...» сообщает, что она осуществляет фасовку наркотического средства, а Стас упаковку. 09 февраля 2019 года «...» пишет, что в городе везде сотрудники полиции, и чтобы «... предупредил «своих». Также в 01 час 32 минуты отправляет фотографическое изображение четырех плиток спрессованного вещества коричневого цвета, упакованного в полимерную пленку и спрашивает, что делать с данными веществами. «...» сообщает, что необходимо нагреть нож и резать данное вещество (гашиш). 10 февраля 2019 года, в 23 часа 19 минут «...» отправляет сообщение о количестве размещенных в тайники наркотических средств в период с 04.02.2019 по 10.02.2019, а также сведения о денежных средствах необходимых для приобретения упаковочного материала, расходов на поездку (техосмотр машины, бензин), а также о размере премии (20 000 рублей). В 23 часа 29 минут «...» отправляет сообщение с суммой денежного вознаграждения – 141 094 рублей. 11 февраля 2019 года в 11 часов 27 минут «...» просит сообщить фамилию, имя и отчество, номер телефона и адрес торгового центра, где «...» сможет забрать магниты и что их нужно срочно забрать. «...» сообщает, что сможет забрать по адресу: Гаражная, д. 9 («...»), а также спрашивает, что делать с данными магнитами. 11 февраля 2019 года «...» сообщает, что курьер не нашел в тайнике, размещенное «...» наркотическое средство. После чего «... сообщает, что хочет перевестись в курьеры, так как с денежного вознаграждения вычитают денежные средства, в случае не обнаружения наркотических средств. 11 февраля 2019 года «...» просит делать тайники с наркотическими средствами с удаленностью друг от друга 50 метров. 12 февраля 2019 года «...» сообщает, что необходимо забрать магниты, которые затем «...» будут размещать в тайники («закладки»), а также сообщает, что передал заявку на денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств финансисту. 14 февраля 2019 года в 00 часов 48 минут «...» сообщает, что ей на «Bitcoin» поступило денежное вознаграждение в размере 135 249,80 рублей, однако по ее подсчетам должно было поступить 141 094 рубля. «...» поясняет, что денежные средства были вычтены из вознаграждения из-за не обнаружения курьерами наркотических средств в тайниках, сделанных «...». Также «...» сообщает, что в их магазине курьер-женщина прошла стажировку, после чего забрала из тайника наркотические средства для последующего сбыта и пропала. «...» сообщает, что курьеры работают на условиях предоставления документов и залога в размере 5 000 рублей. ...» пишет, что сейчас сложно работать и что он надеется, что магниты «поправят ситуацию». На вопрос ...» как работать с магнитами, он поясняет, что необходимо один магнит поместить в пакет, замотать изолентой. Согласно переписке «...» систематически сообщал сведения о необходимости размещения наркотических средств на территории г. Сыктывкара и г. Ухты с указанием вида и массы наркотического средства. «... в свою очередь систематически сообщала сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствам, размещенных ими на территории г. Сыктывкара и г. Ухты, отправляла сведения о количестве размещенных наркотических средств в тайники для получения денежного вознаграждения. Согласно переписки любой личный контакт между участниками данного магазина был исключен, действия участников координировал «... В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «...) за период с 03.12.2018 по 16.02.2018 по поводу незаконного сбыта наркотических средств. В ходе переписки «...» сообщает адреса тайников с наркотическими средствами массой 0,5 грамма на территории г. Волгограда, сведения о приобретении упаковочного материала (пакеты, весы, фольга). Также пользователь «...» сообщает, что ей дали оптовую партию, которую она поделила пополам вместе с молодым человеком. Согласно переписки «...» знает, что вместе с «... работает ее друг, что они вдвоем осуществляют фасовку наркотических средств и их последующий сбыт. Также в ходе переписки «...» сообщает количество размещенных в тайники наркотических средств на территории г. Волгограда для получения денежного вознаграждения, а также необходимую сумму денежных средств для приобретения упаковочного материала. 27 декабря 2018 года в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 15 минут «...» спрашивает, сможет ли «...» переехать на работу в г. Сыктывкар и занять должность «оптовика», которую также можно будет совмещать с размещением наркотических средств для потребителей («розница»). «...» спрашивает, когда необходимо будет переехать, а также условия оплаты. «...» сообщает, что уехать нужно «сегодня завтра», заработная плата составляет – 15 000 – 25 000 рублей за неделю и 400 рублей за один тайник с наркотическим средством для потребителя, также он пишет, что магазин оплатит расходы на приобретение бензина, масла и аренду жилья. После чего «...» просит сообщить номер банковской карты для перевода денежных средств в размере 20 000 рублей, после чего в 14 часов 33 минуты ...» сообщает номер банковской карты – 

<

Номер обезличен>. «...» сообщает, что наркотические средства, которые находятся у «...» для сбыта необходимо завернуть, разместить в тайник и сообщить адрес оператору. 28 декабря 2018 года в 00 часов 57 минут «...» пишет, что перевел денежные средства на банковскую карту, в 01 час 55 минут «...» сообщает, что получила денежные средства. «...» сообщает, что оператор в г. Сыктывкаре будет другой, а не он. 28 декабря 2018 года в 11 часов 49 минут «...» сообщает имя нового оператора - .... Также «... спрашивает, когда будут переведены денежные средства на аренду квартиры, на что «...» поясняет, что лицо, осуществляющее финансовые функции и распоряжение денежными средствами («финансист») скоро переведет. После чего «...» сообщает, что его зовут «Серега». «...» пишет про новый график работы после приезда в г. Сыктывкар – один ложиться спать, второй делает 3-4 тайника с оптовой партией наркотических средств. При этом «...» поясняет, что оператор сделает «заказ» на фасовку – то есть определит вид и массу наркотических средств, которые необходимо будет поместить в тайники для последующего сбыта. 30 декабря 2018 года в 00 часов 42 минуты «...» сообщает местонахождение тайника с наркотическими средствами на территории г. Сыктывкара, которые необходимо забрать «...» для последующего незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара. «...» спрашивает можно ли получать денежное вознаграждение за незаконный сбыт на «Киви-кошелек», на что «...» отвечает, что «Киви-кошелек» могут заблокировать при переводе большой суммы денежных средств, также сообщает, что перечисление денежных средств на банковскую карту также небезопасно. 12 января 2019 года «...» сообщает «ник» лица в программе «Telegram», которое разбирается в обмене криптовалюты Bitcoin – .... 17 января 2019 года «...» спрашивает сможет ли «... отвезти 250 грамм наркотических средств в г. Ухту и там сделать тайники с оптовой партией наркотических средств. Также «...» сообщает, что за поездку заплатит премию в размере 20 000 рублей, после чего пишет, что дал задание «оператору», и он сообщит «...» вид и массу наркотических средств, которые необходимо будет разложить на территории г. Сыктывкара и г. Ухте. 04 февраля 2019 года «...» спрашивает можно ли будет на пару дней съездить в Волгоград, чтобы перевезти в г. Сыктывкар вещи, на что «... отвечает, что переговорит по этому поводу с оператором. В ходе осмотра переписки установлено, что «...» сообщает «...» адреса местонахождений оптовых партий наркотических средств на территории г. Сыктывкара для последующего незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара. Также в ходе переписки «... систематически сообщает об оставшихся у нее наркотических средствах (виде и массе). «...» систематически исполняет указания «... относительно получения наркотических средств, их помещения в тайники на территории г. Сыктывкара и г. Ухты. В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «Удаленный аккаунт» за период с 30.01.2019 по 31.01.2019 по поводу незаконного сбыта наркотических средств. В ходе осмотра установлено, что лицо, использующее «Удаленный аккаунт» также использует аккаунт ...», так как «Телега улетела». «...» сообщает адрес сделанных тайников с наркотическими средствами. В ходе осмотра приложения «Telegram» открывается учетная запись пользователя «...» (номер телефона пользователя - 

<

Номер обезличен>). В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «...) за период с 20.11.2018 по 16.12.2018. Согласно указанной переписки пользователь «...» сообщает, что он хочет работать и он от Наташи, также сообщает, что он из г. Котово и переезжает в Волгоград, сможет приступить к работе. После чего «... спрашивает, что от него требуется, на что «...» отвечает, что размещать в тайники наркотические средства для потребителей («делать клады», «чтоб поднимали те кто нужно»). Также «...» спрашивает, нужно ли отправлять паспорт, на что «...» отвечает, что не нужно, так как «малая же работает». «...» сообщает, что норма для «закладчика» делать минимум 40 тайников с наркотическими средствами в день. «...» в ходе переписки сообщает адреса с местонахождением партий наркотических средств на территории г. Волгограда, после чего «... сообщает адреса тайников с наркотическими средствами для потребителей (масса наркотического средства 0,5 грамма) на территории г. Волгограда. В ходе осмотра переписки также установлено, что «...», когда у него отсутствуют наркотические средства, помогает Наташе (ЛНС Также установлено, что иногда пользователь «...» делает тайники с наркотическими средствами вместе с Наташей (ЛНС.). Также согласно переписке иногда тайники для «...» они делают совместно с Наташей (ЛНС). В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «...) за период с 26.11.2018 по 08.12.2018. В ходе осмотра указанной переписки установлено, что пользователь «...» сообщает, что он новый курьер «...», а также отправляет сведения о количестве сделанных тайников с наркотическими средствами, сообщает ссылку для получения криптовалюты Bitcoin. Пользователь «...» сообщает правила магазина: заработная плата считается за сделанные тайники с понедельника по воскресенье, заработная плата выплачивается в среду и воскресенье, за один тайник («клад») полагается денежное вознаграждение в размере 400 рублей, работать (то есть размещать наркотические средства в тайники) нужно каждый день, при этом необходимо делать не менее 40 тайников, после того, как работник получил оптовую партию наркотических средств ему дается 5-6 часов, чтобы разместить данные наркотические средства в тайники, если работник не выполняет норму, то денежное вознаграждение за один тайник составляет 200 рублей. Также «...» сообщает, что оплата осуществляется на «Bitcoin» и для получения дополнительной информации необходимо обратиться к специалисту – ...». Для получения заработной платы необходимо каждый понедельник до 09 часов 00 минут направлять заявку с количеством отработанных дней и количеством тайников с наркотическими средствами. «...» также сообщает адрес оператора – ...». В ходе осмотра установлена переписка с пользователем «Удаленный пользователь» за период с 25.11.2018 по 01.12.2018. Установлено, что 25.11.2018 пользователь «...» сообщает свои анкетные данные – ФИО2 

<

Дата обезличена>. В ходе переписки «...» сообщает адреса тайников наркотических средств массой 0,5 грамма на территории г. Волгограда. «Удаленный пользователь» сообщает адреса оптовых партий наркотических средств на территории г. Волгограда для их последующего сбыта (помещений в тайники для приобретателей) на территории г. Волгограда. В ходе переписки «Удаленный пользователь» сообщает, что «...» должна объяснить «...» как делать заявку для получения заработной платы. Также установлено, что «... иногда размещает в тайники наркотические средства совместно с другим лицом. В ходе осмотра сотового телефона также обнаружены фотографические изображения веществ, возможно являющихся наркотическими, мест с возможными тайниками («закладками») наркотических средств, скриншоты географических карт. В ходе осмотра установлено, что в папке «Telegram Audio» (путь Phone>Telegram>Telegram Audio» имеются аудиофайлы в формате «.ogg», на которых представлены голоса ФИО2 и ЛНС В том числе имеются сведения о размещении наркотических средств в тайники, поиске тайников с наркотическими средствами, получении денежного вознаграждения (том 6 л.д. 147-231).

-Сведения ООО «Т2 Мобайл», согласно которым абонентский 

<

Номер обезличен> зарегистрирован на ЛСС (том 6 л.д. 234);

-сведения ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский 

<

Номер обезличен> зарегистрирован на ЛОА (том 6 л.д. 236-237);

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находится стандартный оптический диск однократной записи - приложение к ответу на запрос из ООО «Т2 Мобайл» (исх. №18/19-269 от 23.04.2019), со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по телефонному номеру 

<

Номер обезличен>, использовавшегося ФИО2, за период с 01.10.2018 по 16.02.2019. В ходе осмотра установлено, что SIM-карта с абонентским номером 

<

Номер обезличен> в период с 01.10.2018 по 16.02.2019 используется в сотовом телефоне с IMEI 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>. Сотовый телефон с SIM-картой с абонентским номером 

<

Номер обезличен> с 30.12.2018 используется в диапазоне действия базовых станций на территории г. Сыктывкара, с. Выльгорт, д. Малая Слуда Республики Коми. В ходе осмотра также установлено, что имеются телефонные соединения с абонентскими номером 

<

Номер обезличен>, который по данным следствия использовался обвиняемой ЛНС (том 7 л.д. 1-4).

-Согласно договору купли-продажи, 25.01.2019 ФИО2 приобрел у БАТ автомашину «ВАЗ 21140» (VIN): 

<

Номер обезличен> за 45 000 рублей (том 7 л.д.10).

-Протокол следственного эксперимента, согласно которому с помощью сотового телефона «iPhone», подключенного к сети «Интернет», осуществлен вход в браузер «Safari», в поисковую строку браузера «Safari» был введен адрес сайта: ... (указан оператором «...» 08.02.2019 при сообщении адреса местонахождения оптовой партии наркотических средств). При открытии данной ссылки происходит переход на сайт «MAPS.ME» (...), который представляет собой сайт с офлайновыми мобильными картами «...», при этом указанная ссылка открывает карту с участком местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. Указанные географические координаты вводятся в поисковую строку приложения «Яндекс. Карты», установленном на сотовом телефоне. Установлен адрес с данными географическими координатами: Республика Коми, Сыктывдинский район, садоводческий комплекс Морово, ул. 

<

Адрес обезличен>). С помощью сотового телефона «iPhone», подключенного к сети «Интернет», осуществлен вход в браузер «Safari», в поисковую строку браузера «Safari» был введен адрес сайта: ... (указан оператором «...» 08.02.2019 при сообщении адреса местонахождения оптовой партии наркотических средств). При открытии данной ссылки происходит переход на сайт «MAPS.ME» (...), который представляет собой сайт с офлайновыми мобильными картами «Maps.me», при этом указанная ссылка открывает карту с участком местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. Данные географические координаты вводятся в поисковую строку приложения «Яндекс. Карты». Установлен адрес с данными географическими координатами: Республика Коми, Сыктывдинский район, садоводческий комплекс Морово, сдт. ..., ул. 

<

Адрес обезличен>). В поисковую строку браузера «Safari» введен адрес сайта: ... (указан оператором «... 12.02.2019 при сообщении адреса местонахождения оптовой партии наркотических средств).. При открытии данной ссылки происходит переход на сайт «..., который представляет собой сайт с офлайновыми мобильными картами «...», при этом указанная ссылка открывает карту с участком местности с географическими координатами: 

<

Номер обезличен>. Далее в ходе следственного эксперимента указанные географические координаты вводятся в поисковую строку приложения «Яндекс. Карты». Установлен адрес с данными географическими координатами: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, м. 

<

Адрес обезличен> (том 7 л.д. 28-33);

-протокол следственного эксперимента, согласно которому с помощью сотового телефона «iPhone», подключенного к сети «Интернет», осуществлен вход в программу «Google Карты», установленную на сотовом телефоне следователя. Далее в поисковую строку вводятся следующие географические координаты 

<

Номер обезличен> (

<

...> Водненские дачи, СОТ «...»). Далее в программе «Яндекс.Карты» осуществлен поисковый запрос следующих географических координат 

<

Номер обезличен>. Установлено, что область месторасположения совпадает. С помощью сотового телефона «iPhone», подключенного к сети «Интернет», осуществлен вход в программу «Google Карты». Далее в поисковую строку вводятся следующие географические координаты 

<

Номер обезличен> (

<

...> Водненские дачи, обочина автодороги около таблички «Печи»). В программе «Яндекс.Карты» осуществлен поисковый запрос следующих географических координат 

<

Номер обезличен> Установлено, что область месторасположения совпадает. С помощью сотового телефона «iPhone», подключенного к сети «Интернет», осуществлен вход в программу «Google Карты». Далее в поисковую строку вводятся следующие географические координаты 

<

Номер обезличен> (

<

...> Водненские дачи, около СОТ «... СОТ «...», СОТ «...»). В программе «Яндекс.Карты» осуществлен поисковый запрос следующих географических координат 

<

Номер обезличен> (СОТ «...»), 

<

Номер обезличен> (СОТ «...»), 

<

Номер обезличен> (СОТ «...»). Установлено, что область месторасположения совпадает (том 12 л.д. 101-105).

-Протокол осмотра выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2 

<

Номер обезличен> в ПАО «Банк ВТБ» за период с 01.09.2018-03.04.2019. Так баланс по счету на 01.09.2018 составляет 72,76 рублей. Баланс по счету на 03.04.2019 составляет 38,16 рублей. Сумма поступлений денежных средств в период с 06.09.2018 по 16.12.2018 составляет 68 598,88 рублей, сумма списаний денежных средств за этот же период составляет 68 633,59 рублей. Поступления и списания денежных средств после 16.12.2018 отсутствуют. Основным источником поступления денежных средств является зачисление заработной платы (том 7 л.д. 36-38).

-Протокол осмотра со сведений из ПАО «Мегафон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по телефонному номеру 

<

Номер обезличен>, использующемуся ЛНС, за период с 11.12.2018 по 16.02.2019. Установлено, что сотовый телефон с SIM-картой с абонентским номером 

<

Номер обезличен> используется с 30.12.2018 в диапазоне действия базовых станций на территории г. Сыктывкара, г. Ухты, с. Выльгорт Республики Коми. В ходе осмотра также установлено, что имеются телефонные соединения с абонентским номером 

<

Номер обезличен>, используемым ФИО2 (том 7 л.д. 83-85);

-заключение эксперта № 2553 от 30.07.2019, согласно которому на пакете и фрагменте фольги (из свертка № 1, «закладка» изъята «на 1 этаже 1-го подъезда» по адресу: г. Сыктывкар, м. 

<

Адрес обезличен>), на пакете и фрагменте фольги, липкой ленте черного цвета типа «скотч» (из свертка №2, «закладка» изъята «возле столба» по адресу: г. Сыктывкар, м. 

<

Адрес обезличен>) обнаружены клетки эпителия (объекты №№1, 3-4 из закл. № 239 от 29.03.2019 года), которые произошли от ФИО2

На поверхности трех пакетов из полимерного материала, трех фрагментов фольги, липкой ленты типа «скотч» черного цвета (из свертков №№ 4,6,7), изъятых в ходе ОМП по адресам: 

<

Адрес обезличен>, м. Дырнос, 

<

Адрес обезличен>, м. Дырнос 

<

Адрес обезличен> (в 3-м подъезде), обнаружены клетки эпителия (объекты №№ 6, 8-9 из закл. № 413 от 20.05.2019 года), которые произошли от ФИО2

На поверхности трех пакетов из полимерного материала, трех фрагментов фольги, липкой ленты типа «скотч» черного цвета (из свертков №№3,5), изъятых в ходе ОМП по адресам: 

<

Адрес обезличен>, м. Дырнос, 

<

Адрес обезличен> (во 2-м подъезде и во дворе), 

<

Адрес обезличен>, обнаружены клетки эпителия (объекты №№4-5,7 из закл. № 413от 20.05.2019 года), которые произошли от ФИО2 и ШИА (том 8 л.д. 224-236);

-заключение эксперта № 2552 от 05.08.2019, согласно которому след пальца руки размером 25х35 мм, изображенный в копии заключения эксперта № 114 от 28.01.2019 года, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 След пальца руки размером 20х35мм, изображенный в копии заключения эксперта № 112 от 18.01.2019 года, оставлены большим пальцем левой руки ФИО2 След ладони руки размером 20х29 мм, изображенный в копии заключения эксперта № 112 от 18.01.2019 года, оставлен подпальцевой зоной ладони левой руки ФИО2 (том 9 л.д. 150-155);

-заключение эксперта № 695 от 27.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу кристаллические вещества голубого и бежевого цветов, общей массой 31,15 грамм, находящиеся в двадцати шести полимерных пакетах (zip-lock), упакованных в свертки из фольги и обмотанных липкой полимерной лентой желтого цвета, изъятые 26.02.2019 около бетонного столба, расположенного в 50 метрах от проезжей части 

<

Адрес обезличен>, по заявлению ПАА от 25.02.2019, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (том 10 л.д. 170-179);

-заключение эксперта № 2798 от 28.08.2019, согласно которому один из следов обнаруженных на одном из пакетиков, находящихся в свертке, изъятом 26.02.2019 около бетонного столба, расположенного в 50 метрах от проезжей части 

<

Адрес обезличен>, оставлен подпальцевой зоной левой руки ФИО2 (том 10 л.д. 215-220);

-заключение эксперта № 696 от 26.04.2019, согласно которому на срезах с краев липкой ленты желтого цвета на «скрутках», в которых находился порошок голубого цвета, находящихся в свертке, изъятом 26.02.2019 около бетонного столба, расположенного в 50 метрах от проезжей части 

<

Адрес обезличен>, обнаружены клетки эпителия (объект №2), которые произошли от одного неизвестного лица мужского генетического пола и не произошли от ПАА На срезах с краев липкой ленты желтого цвета на «скрутках», в которых находился порошок бежевого цвета, обнаружены клетки эпителия (объект №1), которые произошли от неизвестного лица мужского генетического пола, клетки эпителия которого были обнаружены в объекте №2, и другого неизвестного лица (лиц) и не произошли от ПАА (том 10 л.д. 196-202);

-заключение эксперта № 2829 от 29.08.2019, согласно которому на срезах с краев липкой ленты желтого цвета на «скрутках», в которых находился порошок голубого цвета, обнаружены клетки эпителия (объект №2 в закл. № 696 от 26.04.2019), которые произошли от ФИО2 На срезах с краев липкой ленты желтого цвета на «скрутках», в которых находился порошок бежевого цвета, обнаружены клетки эпителия (объект №1 в закл. № 696 от 26.04.2019), которые произошли от ФИО2 и другого неизвестного лица (лиц) (том 10 л.д. 233-242).

-Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены стандартный оптический диск однократной записи – приложение к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» исх. 213900 от 24.07.2019 со сведениями о движении денежных средств по балансу учетных записей (Киви-кошелькам) 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, стандартный оптический диск однократной записи – приложение к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» исх. 213907 от 24.07.2019 со сведениями о движении денежных средств по балансу учетных записей (Киви-кошелькам) 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>. В ходе осмотра установлено, что 29.12.2018 23:24 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 13009,98 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). В ходе осмотра установлено, что 29.12.2018 23:24:23 и 29.12.2018 23:24:24 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи № 

<

Номер обезличен> в сумме 6803,94 рублей и 84,84 рублей соответственно на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). 21.12.2018 12:01:47 имеется зачисление на баланс учетной записи 

<

Номер обезличен> с QIWI-кошелька 

<

Номер обезличен> денежных средств, в размере 1 000 рублей, после чего 21.12.2018 12:03:03 денежные средства в размере 931 рублю переводятся на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). В ходе осмотра установлено, что 27.12.2018 06:04:32 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 100 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). В ходе осмотра установлено, что 29.01.2019 23:42:25 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 20 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). В ходе осмотра установлено, что 13.02.2019 22:53:40 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 3 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС). В ходе осмотра установлено, что 28.12.2018 01:27:06 имеется списание денежных средств (перевод на карту) с баланса учетной записи 

<

Номер обезличен> в сумме 20 000 рублей на банковский счет (карту) 

<

Номер обезличен> (согласно материалам уголовного дела - банковская карта ПАО «Сбербанк России» ЛНС) (том 11 л.д. 36-43);

-протокол дополнительного осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone», принадлежащий ЛНС, и сотовый телефон «Samsung» изъятые 16.02.2019 в ходе досмотра транспортного средства «Ауди А6» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> 134 регион. 13 января 2019 года в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 38 минут «... в программе «Telegram» сообщает пользователю «...» адрес местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств – «Сыктывкар Крк500ск500. Едем по трассе р 25 до координат с поворотом далее до координат клада, там будет поворот в частный дом под белым столбом не со стороны дороги», а также скриншоты географической карты с координатами: 

<

Номер обезличен>. 13 января 2019 года в 23 часа 38 минут «Panika» сообщает, что приняла адрес.

14 января 2019 года «шкипер» присылает «...» сообщение с указанием вида и массы наркотических средств, которые нужно поместить в тайники на территории г. Сыктывкара, в том числе «40х1.0 крк». 14 января 2019 года в 17 часов 00 минут имеется исходящее сообщение от пользователя «... пользователю «...» следующего содержания: «1 сыктывкар едем по координатам, приехав к месту назначения с правой стороны дерево, прям под ним клад, сверху небольшая глыба снега, под ней клад 40х1.0 крк».

14 января 2019 года в период с 17 часов 39 минут до 17 часов 42 минут ...» отправляет пользователю «...» текстовое сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическими средствами: «Сыктывкар Крс 500 Октябрьский пр. В центр после ТЦ Макси поворот на право 500м. Дорога уходит влево (р1) Кидаем тачку идем в сторону ж/д (2,3) Как кончается лес на развилке на право 50м. (р 4,5) первая сосна слева (р6) клад (р7)», а также отправляет фотографические изображения участков местности и «скриншот» карты с географическими координатами: 

<

Номер обезличен> 14 января 2019 года в 17 часов 51 минуту «...» сообщает, что адрес приняла. В 18 часов 44 минуты- забрала наркотические средства из тайника. 14 января 2019 года в 18 часов 05 минут «... сообщает «...», что «...» дал адрес с оптовой закладкой наркотического средства «крс» («Эмб дал крс»). После чего «...» присылает сообщение, в котором указывает вид и вес наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники. «... отправляет «...» 15 января 2019 года в 11 часов 50 минут сообщение следующего содержания: «6. Сыктывкар, едем по координатам, у места назначения с левой стороны видим палки, под палкой, на которой гвозди торчат вверх клад 30х0.5 крс».

23 января 2019 года в 00 часов 29 минут «...» отправляет следующее сообщение: «Сыктывкар Крс 500 Октябрьский пр. В центр после ТЦ МАКСИ поворот на право 500 м. Дорога уходит влево (р1) Кидаем тачку идем в сторону ж/д (р2,3) Как кончается лес на развилке на право (р4) метров 100. Последняя ель справа (р6,7) Перед ней маленькая березка (р8) под ней клад», а также в 00 часов 30 минут отправляет фотографические изображение местности и «скриншот» географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>». 25 января 2019 года в период с 01 часа 46 минут до 02 часов 09 минут ... сообщает «...» сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами на территории г. Сыктывкара, в том числе в 02 часа 01 минуту отправляет сообщение следующего содержания: «5. Сык, по координатам, у места назначения видим красный знак «опасный поворот», за ним лес, идем туда прямо 15/20 м., первый столб с левой стороны 10х1.0 ск, 20х1.0 крс». В 02 часа 05 минут «...» отправляет фотографическое изображение участка местности, на котором расположены деревья, бетонный столб, а также «скриншот» географической карты с координатами «

<

Номер обезличен> 

08 февраля 2019 года ...», в 22 часа 05 минут сообщает адрес с местонахождением тайника с новой партией наркотического средства «гаш»: «Сыктывкар гаш 400 Едем до координат ... под веткой в сугробе на перекресте груз», а также «Сыктывкар Крс250 Крб 250 Едем до координат ..., под елкой на перекрестке прикоп снег». 09 февраля 2019 года в 01 час 02 минуты «...» сообщает, что наркотические средства пахнут краской и отправляет фотографическое изображение наркотических средств. 12 февраля 2019 года «...» сообщает сведения об оставшихся у нее наркотических средствах, после чего 12 февраля 2019 года в 00 часов 52 минуты «...» отправляет адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами: «Сыктывкар Крс 500 Крб 500 Едем до координат ... под кустом колючкой прикопан груз». Отсылает фотографическое изображение участка местности, с правой стороны которого расположен фрагмент забора, а также фотографическое изображение кустарника. 12 февраля 2019 года в 00 часов 53 минуты «...» сообщает, что приняла адрес, а в 16 часов 49 минут сообщает, что забрала из тайника наркотические средства. 14 февраля 2019 года «...» отправляет «шкиперу» отчет о расфасовке наркотических средств для последующего сбыта на территории г. Сыктывкара и г. Ухты.

15 февраля 2019 года в период с 01 часа 44 минут до 01 часа 59 минут «...» отправляет сообщения с указанием тайников с оптовыми партиями наркотических средств на территории г. Ухты, а также фотографические изображение участков местности и «скриншоты» с экрана телефона с географической картой и указанием координат. 15 февраля 2019 года в 01 час 44 минуты исходящее сообщение следующего содержания: «1. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим столб со знаком, рядом в ограде клад 50х1.0 крб», а также фотографическое изображение участка местности в лесу и сугроба с указанием места и цифрой «1», а также «скриншоты» карты с координатами 

<

Номер обезличен>. Указанное место внешне схоже с территорией участка в направлении от автодороги «Сыктывкар-Ухта» с правой стороны под табличкой «Печи». 15 февраля 2019 года в 01 час 45 минут исходящее сообщение следующего содержания: «2. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим дерево-куст, рядом в ограде клад 50х1.0крс». Фотографическое изображение участка местности с кустарниками и сугробом, на котором имеется обозначение «2», а также «скриншот» карты с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. Внешне указанное место схоже с участком местности около дачной дороги с правой стороны от поворота на ул. Земляничная СОТ «...» 2 Водненские дачи г. Ухты Республики Коми. 15 февраля 2019 года в 01 час 46 минут исходящее сообщение следующего содержания: «3. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим березу, рядом с ней клад 50х0.5 крс», а также фотографическое изображение участка местности около берез и сугроба, на котором участок местности около березы обведен в круг красного цвета и обозначен цифрой «3», а также «скриншот» карты с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. 15 февраля 2019 года в 01 час 48 минут исходящее сообщение следующего содержания: «4. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим два знака, напротив них в ограде клад 50х0.05 крб». Фотографическое изображение участка местности с зарослями кустарника, деревьями и табличкой с надписью «СОТ Буревестник», на фотографии обозначен участок, обведенный в красный круг и обозначенный цифрой «4», а также скриншот географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>. Внешне указанное место схоже с участком местности, расположенным по адресу: 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...». 15 февраля 2019 года в 01 час 50 минут исходящее сообщение следующего содержания «6. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим свисающую ветку от дерева, рядом с ней клад 20х0.5 крб», а также фотографическое изображение участка местности с деревьями и сугробами, на котором участок сугроба обведен в круг красного цвета и обозначен цифрой «6», а также «скриншот» географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>. Внешне указанное место схоже с участком местности, расположенным по адресу: 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...». 15 февраля 2019 года в 01 час 50 минут исходящее сообщение следующего содержания: «7. Ухта, по координатам, у места назначения с правой стороны видим доску объявлений, под ней с правой стороны клад 20х0.5 крб», а также фотографическое изображение участка местности, на котором расположен стенд «Доска объявлений», у основания стенда участок сугроба обведен в круг красного цвета и обозначен цифрой «7», а также «скриншот» географической карты с координатами 63.561945, 53.522615. Внешне указанное место схоже с участком местности по адресу: 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...». В ходе осмотра также установлено приложение «Яндекс.Карты». В ходе осмотра содержимого данного приложения в истории поиска установлены следующие поисковые запросы: «

<

Номер обезличен>», «городской округ Ухта». 

15 февраля 2019 года ...» сообщает, что по указанию «... они ездили забирать оптовую партию наркотических средств, однако не нашли, поэтому поедут на следующий день, когда будет светло. «...» также сообщает, что обязательно нужно забрать наркотические средства из тайника, адрес которого выдал «...». 15 февраля 2019 года в 18 часов 22 минуты ...» отправляет адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами: «Сыктывкар Крс250 Крб 250 Крк 250 Едем до координат ... под кустом у дороги прикопан груз …», а также присылает два фотографических изображения участка местности и дороги с левой стороны от которой расположен деревянное одноэтажное строение серого цвета. Указанное место внешне схоже с участком местности в с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми с географическими координатами 

<

Номер обезличен>. 15 февраля 2019 года в 18 часов 26 минут «...» сообщает, что приняла адрес. В 19 часов 00 минут «...» сообщает, что провалилась в снег и не нашла наркотические средства. «...» пишет, что наркотические средства нужно обязательно забрать. «... сообщает, что будут смотреть на следующий день, когда будет светло. 16 февраля 2019 года в 12 часов 37 минут «...» сообщает ...», что они еще не ездили за наркотическим средством, которое ранее не нашли, так как доделывали заказ по предыдущей партии. В ходе осмотра переписки установлено, что «...» сообщает «... адреса местонахождений оптовых партий наркотических средств на территории г. Сыктывкара для последующего незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара. Также в ходе переписки «...» систематически сообщает об оставшихся у нее наркотических средствах (виде и массе). «... систематически исполняет указания «...» относительно получения наркотических средств, их помещения в тайники на территории г. Сыктывкара и г. Ухты. В ходе осмотра сообщений, свидетельствующих об оказании какого-либо давления на ЛНС. с целью совершения последней противоправных действий, не установлено. В ходе осмотра приложения «Фото» обнаружены фотографические изображения мест возможно с наркотическими средствами, а также «скриншоты» географической карты за 16.02.2019. 16.02.2019 в 16 часов 50 минут – фотографическое изображение участка местности с кустарниками, деревьями, на снегу имеются следы. Внешне указанное место схоже с участком местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен>, расположенным в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара, где 17.02.2019 в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство; 16.02.2019 в 16 часов 50 минут – «скриншот» географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>; 16.02.2019 в 16 часов 51 минуту – фотографическое изображение участка местности с кустарниками и деревьями, на снегу имеются ямы и углубления, ведущие к деревьям. Внешне указанное место схоже с участком местности с географическими координатами 

<

Номер обезличен>, расположенным в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара, где 17.02.2019 в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство; 16.02.2019 в 16 часов 51 минуту – «скриншот» географической карты с координатами 

<

Номер обезличен>. В ходе осмотра содержимого данного приложения в истории поиска установлены следующие поисковые запросы: «

<

Номер обезличен>» (том 11 л.д. 51-113; 139-163).

-Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрено приложение к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк России» (исх. № SD0105963765 от 

<

Дата обезличена>) со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2, ЛНС, ГМВ 

В ходе осмотра установлены зачисления на банковскую карту ФИО2 № 

<

Номер обезличен> с банковской карты ЛНС № 

<

Номер обезличен>: 12.11.2018 13:08 – 2260 рублей, 18.11.2018 12:34 – 200 рублей, 19.11.2018 15:02 – 2900 рублей, 19.11.2018 19:19 – 95 рублей, 23.11.2018 18:24 – 600 рублей, 23.11.2018 20:19 – 140 рублей, 25.11.2018 16:44 – 200 рублей, 27.11.2018 22:22 – 600 рублей, 06.12.2018 9:55 – 41000 рублей, 12.12.2018 9:34 – 40600 рублей, 30.12.2018 3:15 – 5000 рублей, 31.12.2018 17:24 – 628 рублей, 13.01.2019 16:45 – 1680 рублей, 14.01.2019 16:42 – 2500 рублей. 

В ходе осмотра установлены сведения о многочисленных поступлениях денежных средств на банковскую карту 

<

Номер обезличен> ЛНС после совершения операций по переводу в программе «Blockchain», установленной на сотовом телефоне «iPhone», принадлежащем ЛНС Общая сумма поступлений денежных средств за период с 19.11.2018 по 16.02.2019 составляет 1 091 640 рублей, при этом сумма поступлений денежных средств после проведения операций в программе «Blockchain» составляет 952 828 рублей. Полученные денежные средства расходуются следующим образом: денежные средства общей суммой 166 312,34 рубля расходуются при оплате товаров и услуг на территории г. Волгограда и г. Котово Волгоградской области, г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми (продукты питания, одежда, лекарственные средства, услуги связи, автозаправочных станций, общественного питания, общественного транспорта); денежные средства в размере 11 269,59 рублей 27.12.2018 в 00 часов 00 минут переводятся на счет МФК «Быстроденьги» в счет оплаты займа; денежные средства общей суммой 710 000 рублей снимаются наличными в банкоматах на территории г. Волгограда Волгоградской области и г. Сыктывкара Республики Коми. 

04.12.2018 денежные средства снимаются в банкомате непосредственно после зачисления денежных средств в сумме 19 361 рублей, 06.12.2018 – после зачисления денежных средств в сумме 36 600 рублей, 12.12.2018 - после зачисления денежных средств в сумме 76 100 рублей, 17.12.2018 – после зачисления денежных средств в сумме 46 250 рублей, 20.12.2018 – после зачисления денежных средств в сумме 94 200 рублей, 27.12.2018 - после зачисления денежных средств в сумме 100 000 рублей, 12.01.2019 и 14.01.2019 – после зачисления 11.01.2019 денежных средств в сумме 82 810 рублей, 25.01.2019 и 26.01.2019 – после зачисления денежных средств в сумме 103 078 рублей, 04.02.2019 - после зачисления денежных средств в сумме 64 083 рублей, 07.02.2019 – после зачисления денежных средств в сумме 87 126 рублей, 14.02.2019 - после зачисления денежных средств в сумме 129 762 рублей. 

Денежные средства в сумме 54 743 рубля переводятся на банковскую карту ФИО2 

<

Номер обезличен>, денежные средства в сумме 149 439,98 рублей переводятся иным лицам (том 11 л.д. 118-128).

-Протокол осмотра файл-папки, в которой находится наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, а именно ?- ирролидиновалерофенон массой 15,885 грамма, изъятое 15.02.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, дачное сообщество «... папка-файл, в которой находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 58,888 грамма, изъятое 16.02.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, около стенда с надписью «Печи»; файл-папка, в которой находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 16,189 грамма, изъятое 15.02.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, 

<

...> Водненские дачи, СОТ «...» (том 11 л.д. 232-236);

-протокол осмотра фрагмента полимерного материала красного цвета с надписью «5», фрагменты фольгированной бумаги серого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты типа «скотч» желтого цвета, двадцать шесть прозрачных полимерных пакета с комплиментарной застежкой, фрагменты полимерного пакета, фрагмент бумаги с надписью «20х1.0 КРС» - упаковка наркотических средств, изъятых 26.02.2019 в 50 метрах от проезжей части дороги по 

<

Адрес обезличен> (географические координаты 61.697901, 50.791766) (том 11 л.д. 244-249);

-кредитный договор заключенный 31.07.2018 между заемщиком ФИО5 и кредитором ПАО Сбербанк на сумму 320 000 рублей (том 13 л.д. 34-36). 

-Заключением судебно- психиатрической экспертизы у ФИО2 признаков наркотической зависимости, следов внутривенных инъекций и других признаков употребления наркотиков не выявлено. Кроме того, у ФИО3 не выявлено и каких- либо психических расстройств, которые лишали бы его как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 13 л.д. 203).

Находя заключения эксперта психиатра в отношении ФИО2 обоснованным, кроме того, оценивая данные о личности, поведение подсудимого во время предварительного следствия и судебного заседания, суд признает, что представленных данных о личности подсудимого ФИО2 достаточно для признания его вменяемым, и на этом основании суд признает ФИО2 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Исследовав доказательства по делу, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в объёме описательной части приговора.

Оценивая показания свидетелей и подсудимого, суд признает их достоверными, соответствующими действительности, за исключением показаний ЛНС, допрошенной в судебном заседании по правилам допроса подсудимой. 

Данные показания полны, объективны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, полностью отображают как события происшедшего, так и преступные действия подсудимого, признанные судом доказанными. 

Заключения экспертов, по проведенным на предварительном следствии по делу экспертизам, суд признает допустимыми, соответствующими действительности, не противоречащими иным доказательствам. Экспертизы проведены имеющими высшее образование экспертами, при значительном опыте экспертной деятельности, научно обоснованны и не противоречат как сами себе, так и иной совокупности представленных суду доказательств. 

Указанные доказательства получены в строгом соответствии с Уголовно- процессуальным кодексом РФ, реальном предоставлении и использовании участниками предусмотренных законом процессуальных прав, на основании чего суд признает их допустимыми. 

Причин для оговора и самооговора подсудимого судом не установлено и сторонами не указано.

Показания ЛНС противоречат как ее показаниям на предварительном следствии, так и показаниям ФИО3, распечатке переговоров с ее же телефона и иной совокупности доказательств.

Поскольку ФИО2 с единым, продолжаемым умыслом на сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, используя для этого электронные и информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 23 часов 38 минут 13.01.2019 до 01 часа 26 минут 14.01.2019 извлекли из тайника на участке местности около 

<

Адрес обезличен> Республики Коми наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 2,427 грамм. 14.01.2019 в период времени с 01 часа 26 минут до 17 часов 00 минут поместили в тайник на участке местности по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты – 

<

Номер обезличен>) производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 2, 427 грамм; 

-14.01.2019 в период времени с 17 часов 42 минут до 18 часов 44 минут извлекли из тайника на участке местности по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>) наркотики производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 40,221 грамм. 15.01.2019 в период времени с 10 часов 54 минут до 11 часов 50 минут поместили в тайник на участке в 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>) производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 40,221 грамм; 

-17.01.2019 с 23 часов 00 минут до 02 часов 55 минут 18.01.2019 извлекли из тайника по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 7,22 грамм. 23.01.2019 в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 41 минуты извлекли из тайника на участке по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере не менее 23,93 грамма. В период с 21 часа 39 минут 24.01.2019 до 02 часов 01 минуты 25.01.2019 поместили в тайник на участке местности по 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 31,15 грамм; 

- 08.02.2019 в период с 22 часов 05 минут до 01 часа 02 минут 09.02.2019, а также 12.02.2019 в период с 00 часов 53 минут до 16 часов 49 минут извлекли из тайника на участке местности по 

<

Адрес обезличен> д. 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>), на пересечении 

<

Адрес обезличен> и 

<

Адрес обезличен> д. Морово Сыктывдинского района Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>), а также из тайника на участке местности м. 

<

Адрес обезличен> с. Выльгорт Сыктывдинского района (координаты 

<

Номер обезличен>) наркотические средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере массой не менее 401,732 грамм; гашиш в крупном размере массой 206,455 грамм; производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамм;

-15.02.2019 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 50 минут производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере общей массой 234,524 грамм поместили в тайники в г. Ухта:

- 2 Водненские дачи (координаты 

<

Номер обезличен>) – 60,725 грамм;

-на участке местности в 15 метрах от поворота на проезжую часть, ведущую в СОТ «...» по ул. ... 2 Водненских дач г. Ухты (координаты 

<

Номер обезличен>) – 59,325 грамм;

-на участке местности СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты (координаты 

<

Номер обезличен>) – 41,096 грамм;

-на участке местности по 

<

Адрес обезличен> СОТ «...» 2 Водненских дач г. Ухты (координаты – 

<

Номер обезличен>) – 40,449 грамм;

-на участке местности СОТ «... 2 Водненских дач (координаты – 

<

Номер обезличен>) – 16,644 грамм;

-на участке местности СОТ ...» 2 Водненских дач г. Ухты (координаты – 63.561945, 53.522615) – 16,285 грамм.

Сразу после размещения наркотических средств в тайники (закладки) ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, 14.01.2019 в 17 часов 00 минут, 15.01.2019 в 11 часов 50 минут, 25.01.2019 с 02 часов 01 минут до 02 часов 05 минут, 15.02.2019 в период с 01 часа 44 минут до 01 часа 50 минут посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщали «оператору» адрес и описание места нахождения вышеуказанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара, Сыктывдинского района и г. Ухты Республики Коми.

Таким образом, ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере общей массой 308,322 грамма, на основании представленной суду совокупности доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" от 01.10.2012 № 1002, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, (?-пирролидиновалерофенон), превышающее 200 грамм образует особо крупный размер.

Поскольку оставшееся наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 167,208 грамма, наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 206,455 грамма, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми, продолжил хранить в кв. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми.

15 февраля 2019 года в 18 часов 22 минуты, на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство получило от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере массой 752,438 грамма, которое оно должно было совместно с ФИО2 сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми, о чем ФИО2 было доподлинно известно. 

15 февраля 2019 года в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 00 минут, на участке местности в 100 метрах от пересечения автомобильной дороги с односторонним движением на 779 километре автомобильной дороги «Чебоксары – Сыктывкар» с. Выльгорт Сыктывдинского района Республики Коми (географические координаты 61

<

Номер обезличен>), ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с указанием «оператора», произвели тщательный поиск места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством в особо крупном размере, однако по независящим от них обстоятельствам наркотическое средство не нашли.

15 февраля 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 04 минут посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщило «оператору» о том, что они произвели тщательный поиск места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, однако место тайника (закладки) не обнаружили ввиду высокого снежного покрова в указанном месте и темного времени суток. «Оператор» 15 февраля 2019 года в 19 часов 44 минуты посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» повторно дал указание лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найти и забрать вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Сыктывкара и Сыктывдинского района Республики Коми. 

16 февраля 2019 года с 16 часов 41 минуты до 16 часов 59 минут, ФИО2 с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию «оператора», действуя в организованной группе, выполняя функции «мини-склада», разместили часть оставшегося наркотического средства гашиш в крупном размере массой 30,975 грамма в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>), а также часть вышеуказанного наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 33,895 грамма в тайник (закладку), расположенный в сугробе в 300 метрах от д. 

<

Адрес обезличен> г. Сыктывкара Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>).

16 февраля 2019 года в 17 часов 20 минут ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республики Коми по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. 

<

Адрес обезличен>.

Тем самым ФИО2 выполнил все возможные и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере суммарной массой 919,646 грамма, наркотического средства гашиш в крупном размере суммарной массой 206,455 грамма, наркотического средства производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3- 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …. для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) общей массой составил 919,646 грамм, то есть превысил 200 грамм, что является особо крупным размером, размер наркотического средства гашиш массой 206,455 грамма образует крупный, размер наркотического средства производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) массой 0,80 грамма образует крупный размер. 

Суд не разделает позицию стороны защиты в добровольном отказе в сбыте наркотических средств: производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере суммарной массой 919,646 грамма, наркотического средства гашиш в крупном размере суммарной массой 206,455 грамма, наркотического средства производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма.

Согласно ст. 31 ч.1 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца. Данные действия ФИО2 добровольно исполнены не были. 

Так, ФИО3 пояснил, что совместно с Л, 15 февраля 2019 года приехали по координатам, переданным Л «оператором-...», за «закладкой» наркотического средства. Л выходила из машины, однако «закладку» найти не смогла из-за глубокого снега, и неудачного ее расположения. Об этом сообщили оператору, на что тот дал Л повторное распоряжение на следующий день продолжить поиски «закладки», с чем Л согласилась. 

Когда на следующий день, ФИО3 с Л поехали в сторону с. Выльгорт сделать «закладку», оставшихся у них с ранних партий наркотических средств, их задержали. Только после задержания ФИО3 и Л и обнаружения, в том числе и при Л оставшихся у них наркотических средств, телефона Л, в которой от оператора «...» было сообщение с координатами и данной «закладки», ФИО3 и Л сообщили сотрудникам полиции о том, что у них на квартире остались наркотические средства, а также про «закладку», которую не смогли найти ранее. Заявление о проведении обыска (том 1 л.д. 213) написал сам следователь, а ФИО3 расписался в нем по указанию следователя. Как пояснил ФИО3, совместного с Л желания, в феврале 2019 года, окончить сбыт наркотических средств, они не достигли. Хотели съездить в г. Волгоград для того, чтобы забрать свои вещи и вернуться обратно в Сыктывкар, для последующего сбыта наркотических средств. 

Свидетели ХРА, ОРН и КЛВ подтвердили задержание ФИО3 и Л в процессе проведения ОРМ, после того, как ФИО3 и Л сделали очередные «закладки» по 

<

Адрес обезличен>, в г. Сыктывкаре, а при Л было обнаружено еще и наркотическое средство. Кроме того, в машине был обнаружен сотовый телефон Л, в котором имелось сообщение от «...», в том числе и по закладке от 15.02.2019 в 752,438 грамм, с передачей географических координат, и обнаружение данного наркотического средства, даже без признания ФИО3 и Л не составляло труда. 

При таких обстоятельствах, суд не разделяет позицию стороны защиты в добровольности отказа ФИО2 в совершении преступления, поскольку приходит к выводу, что изъятие наркотических средств, после задержания ФИО3 и Л, как при Л: наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере суммарной массой 37,003 грамма; по месту сделанной «закладки» на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>): наркотическое средство гашиш в крупном размере массой 30,975 грамма; по месту сделанной «закладки» на участке местности - в 300 метрах от 

<

Адрес обезличен> Республики Коми (географические координаты 

<

Номер обезличен>): наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 33,895 грамма; по месту жительства ФИО3 и Л по адресу: Республика Коми, 

<

Адрес обезличен>: наркотическое средство гашиш в крупном размере суммарной массой 175,48 грамма, наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (а именно N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в крупном размере массой 0,80 грамма, наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере суммарной массой 96,31 грамма, а также наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) в особо крупном размере массой 752,438 грамма на участке местности в 100 метрах от пересечения автомобильной дороги с односторонним движением и автомобильной дороги «Чебоксары – Сыктывкар» на 779 километре 

<

Адрес обезличен> Республики ФИО1 (географические координаты 

<

Номер обезличен>), признает вынужденным, поскольку ФИО3, будучи задержанным, не имел реальной возможности продолжить преступную деятельность.

Осознание возможности довести преступление до конца является обязательным условием освобождения лица от уголовной ответственности в связи с добровольным отказом в соответствии со ст. 31 УК РФ. 

За прежние годы жизни, с места работы и жительства, ФИО2 в целом характеризуется удовлетворительно (том 13 л.д. 4-5;10-13;22-23;26-27;172).

Суд учитывает и состояние здоровья ФИО2 (том 13 л.д. 9; 88-91).

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в действиях ФИО2 не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО2 по всем эпизодам обвинения, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его искреннее раскаяние в содеянном.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО2 преступлений, их степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья ФИО3, в том числе и наличие у него серьезных заболеваний, того обстоятельства, что ранее ФИО3 к уголовной ответственности не привлекался, а вёл добропорядочный образ жизни, а также влияние наказания на исправление и условия жизни его семьи. 

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая отношение к предъявленному обвинению подсудимого ФИО2, его полное, глубокое и искреннее раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что в своих показаниях подсудимый признал значительно больший объем содеянного, чем было известно правоохранительным органам и ему предъявлено, тот факт, что признательные показания подсудимый стал давать еще на стадии предварительного следствия, чем оказал помощь следствию в расследовании и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений, его личности, представленных характеристик, возраста подсудимого, состояние его здоровья, суд расценивает данные обстоятельства как исключительные, и приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного законом за преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Учитывая возраст подсудимого, состав его семьи и их материальное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде штрафа за содеянное.

Поскольку совершенные преступления ФИО3 не связаны с определенной должностью или деятельностью, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета на занятие определенной должности или занятия определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ денежные средства в общей сумме 99 100 (девяносто девять тысяч сто) рублей, изъятые у ФИО2 и ЛНС, полученные ими в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, автомобиль «ВАЗ 21140 ФИО6» идентификационный номер (VIN) 

<

Номер обезличен>, регистрационный знак 

<

Номер обезличен>, стоимостью 45 000 (сорок пять тысяч) рублей, приобретенный на деньги, полученные от совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации.

Арест на автомобиль «АУДИ А6», идентификационный номер (VIN) 

<

Номер обезличен>, регистрационный знак 

<

Номер обезличен> подлежит снятию, поскольку автомобиль принадлежит ЖВИ (том 13 л.д. 34-36).

Гражданских исков не заявлено.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

В судебном заседании установлено время фактического задержания ФИО2- 16 февраля 2019 года, поэтому срок отбытия наказания подлежит зачтению с данной даты. 

В соответствии с ст. 132 ч. 1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Таким образом, выплаченные из средств федерального бюджета адвокату Пантюхину В.А. за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия по назначению следователя, денежные средства в размере 3995 рублей (т. 14 л.д. 78), отнесенные к процессуальным издержками следует взыскать с подсудимого. ФИО2 трудоспособен, наличие у него заболевания не препятствует его трудоустройству, от услуг защитника не отказывался, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, судом не установлено и сторонами не заявлено.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.5; 30 ч.3- 228.1 ч. 5 УК Российской Федерации и назначить наказание:

-по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 5 лет;

-по ст. 30 ч.3- 228.1 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 4 года.

По совокупности преступлений на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 25 февраля 2020 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 16 февраля 2019 года по 24 февраля 2020 года из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить содержание под стражей.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО2 в доход государства денежные средства в общей сумме 99 100 (девяносто девять тысяч сто) рублей, автомобиль «ВАЗ 21140 ФИО6», идентификационный номер (VIN) 

<

Номер обезличен>, регистрационный знак 

<

Номер обезличен>.

Арест с автомобиля «АУДИ А6», идентификационный номер (VIN) 

<

Номер обезличен>, регистрационный знак 

<

Номер обезличен>- снять.

Вещественные доказательства: различные наркотические средства- уничтожить; сейф-пакет оставить в УМВД России по г. Сыктывкару, наркотические средства находящиеся в сейф- пакете уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 3995 (три тысячи девятьсот девяносто пять) рублей выплаченные адвокату Пантюхину В.А. взыскать с ФИО2. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате и может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного Суда общей юрисдикции, через Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: судья С. А. Соколов

Копия верна: судья С.А. Соколов